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TABELA PERMBLEDHESE E T DHENAVE T PROGRAMIT TE STUDIMIT

Diplomé Profesionale né: “Asistent Menaxher”

1 | IAL aplikues: Universiteti "Fan S. Noli", Kor¢é
2 | Njésia bazé q¢ e ofron: Departamenti i Menaxhimit
3 Emértimi i programit t& studimit: | Program studimi me karakter profesional né:
“Asistent Menaxher”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér Nr. 370, daté 05.07. 2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomé&s: | Urdhér Nr. 66, daté 09.04. 2019
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: | -
8 | Cikli i studimit: Program me karakter profesional
9 Kohézgjatja e programit t& 2 vite akademike
studimit:
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
13 Programi ofrohet n& bashk&punim | -
me institucione t& tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emé&rtimin):
15 Diplomé e dyfishté (shéno -
emértimin):
Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 5
16 s
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér 19 PAE /4 PAK
programin e studimit:
18 | Numri i studentéve: 174 studenté *
19 | Komente / té tjera: -

*  Numri i studentéve &shté pér katér vite akademike, dy cikle studimi
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PiER PROGRAMIN E STUDIMIT NE
PROCES TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Universiteti “Fan S. Noli” i Korgés &shté Institucion i Arsimit t& Lart& Publik, i krijuar me
Vendim t& Késhillit t& Ministrave t& Republikés s&¢ Shqipérisé Nr.5, daté, 07.01.1992, mbi
bazén e Institutit t& Larté Bujqgsor (ILB), themeluar né vitin 1971 me emrin “Universiteti
Politeknik i Korgés”. Emri zyrtar kétij universiteti “Fan S. Noli” i &sht&¢ dhén& n& vitin 1994,
me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave. Universiteti “Fan S. Noli” pérbéhet nga katér njési

kryesore:

1. Fakulteti i Bujqésisé;

2. Fakulteti i Edukimit dhe Folologjisg;

3. Fakulteti i Ekonomisg;

4. Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane;

Programi i studimit me karakter profesional “Asistent Menaxher” &shté hapur né bazgé t&
Urdhérit Nr. 370, daté 05.07.2018, t& Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinis¢, prané
Fakultetit t& Ekonomisé, Univeristeti “Fan S. Noli”, Korgé. Ky program studimi profesional
&shté i organizuar né dy vite akademike me 120 ECTS (me kohé & plot€, né gjuhén shqipe),
sipas Sistemit t& Arsimit t& Formimit Profesional, nivelit t& pesté t& Kornizés Shqipétare t&
Kualifikimeve. Njésia pérgjegjése pér zhvillimin dhe monitorimin e kétij program studimi
profesional &shté Departamenti i Menaxhimit, i cili &sht€ njé prej tre njésive pérbérése t&
Fakultetit t& Ekonomisé.

Fakulteti i Ekonomisg pérb&het nga:
1. Departamenti i Financé -Kontabilitetit;
2. Departamenti i Menaxhimit;
3. Departamenti i Marketing —Turizmit;

Pedagogét e Fakultetit t& Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane, kontribuojné¢ né
programin e studimit “Asistent Menaxher” n& l&nd&t “Matematiké diskrete”, “Statistike”,
“Hyrje né informatik&”, ndérsa pedagogét e Fakultetit t¢ Edukimit dhe Filologjisé,
kontribojng né mésimdhénien e léndéve si “Sociologji/Psikologji”, “Gjuhé e huaj”. Rreth
83% e stafi akademik, q& jep mésim né kété program studimi &hté me koh& t& ploté.

Diploma profesionale né “Asistent Menaxher” &sht& ndértuar me qéllim plotésimin e
nevojave t& tregut rajonal t& punés pér profesionisté t& kualifikuar asistenté menaxher.
Programi i studimit synon q& studentét t& fitojn& njohuri teorike dhe kompetanca profesionale
qé do t’i ndihmojé ata né realizimin e disa detyrave menaxheriale, t& tilla si mbikqyrja e
punés, drejtimi dhe motivimi i punonjésve, trajnimin e punonjésve, marrja me ankesat €
punonjésve dhe klienté t& pakénaqur.
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PiERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet
e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé”, si dhe né pérputhje me “Manualin pér
Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé n& kuadér t& akreditimit t& Institucioneve t€
Arsimit t& Larté dhe programeve t& studimit, 2017, Universiteti “Fan S. Noli” ka aplikuar
pér nisjen e procedurés s& akreditimit t& programit Diplomé& Profesionale n& "Asistent
Menaxher", népérmjet sistemit AMS t& ASCAL. Qé&llimi kryesor i procesit t& vlerésimit t&
jashtém &shté identifikimi i nivelit t& pérmbushjes s&¢ standardeve shtetérore t& cilésisé¢ pér
arsimin e larté t& pércaktuara me VKM nr. 531, dat& 11.09.2018, pér programin e studimit me
karakter profesional “Asistent Menaxher”.

ASCAL bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér
té Akreditimit té Institucioneve té Arsimit t¢ Larté dhe programeve té studimit 2017, ka
pérzgjedhur dy vlerésues t& jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga
Universiteti “Fan S. Noli”, Kor¢é, pér t& kryer vizitén né institucion dhe pér t& pérpiluar
raportin e vlerésimit t& jashtém. Grupi i vlerésimit t& jashtém ka n& pérbérje: Prof. As. Dr.
Jonida Teta dhe Prof. As. Dr. Elida Liko. Gjaté gjithé fazés s¢ vlerésimit t& jashtém ky grup
pune u asistua dhe nga menaxherja teknike e ASCAL, Znj. Majlinda Demirneli.

Vizita né Universitetin “Fan S. Noli”, u realizua né datén 8 dhe 9 Néntor, ku Grupi i
Vlerésimit t& Jashtém, realizoi takimet e pércaktuara sipas axhendés s¢ vizités né IAL. Gjaté
vizités, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) zhvilloi takime me: Pérgjegjésin e Departamentit
dhe Dekanin e Fakultetit t&¢ Ekonomisg, Grupin e vetévlerésimit, stafin akademik t& programit
t& studimit, stafin e njésisé s& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, zyrén e Burimeve
Njerézore etj. GVJ zhvilloi gjithashtu intervista me studentét e programit, vizitoi Bibliotekén
e Institucionit si dhe vézhgoi mjediset e institucionit si: auditorg, laboratorg, shérbimet pér
studentét etj. Gjaté takimeve t& realizuara sipas axhendés, u shqyrtuan ¢&shtje t€ ndryshme qé
lidhen me vlerésimin e programit t& studimit duke sqaruar edhe elementé t€ veganté, pér t&
cilat ekspertét kané drejtuar pyetjet pérkatése. Pas vizit€s n€ IAL, GVJ hartoi raportin e
vlerésimit t& jashtém, bazuar né dokumentacionin n€ dispozicion nga dosja e vetévlerésimit,
informacioni i depozituar né sistemin e informacionit t&¢ ASCAL si dhe n& informacionin e
mbledhur gjaté takimeve dhe vizitave t& realizuara né Institucion. N& pérfundim t€ kétij
procesi ky grup dorézon draft-raportin prané ASCAL.

Universiteti "Fan S. Noli", Korgg, &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé
dat& 28.01.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé& zyrtare me ang t€ shkresés me Nr. 4/
4 Prot, daté 31.01.2022. Universiteti "Fan S. Noli", Kor¢€”, pércjell n¢ ASCAL, me ané t&
shkresés me Nr. 145/3 Prot, daté 03.02.2022, “Kthim pérgjigje, pér draft raportin e vierésimit
té jashtém’”.
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Ekspertét e vlerésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshté:

1.

Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardin I.1 Kriteri 6, Standardin
V.2 Kriteri 2, Standardin V.3 Kriteri 1 dhe 3, Standardin V.5 Kriteri 4, lidhur me
t& dhénat mbi punésimin e studentéve t& diplomuar t& programit t& studimit.

Institucioni sqaron se ky program studimi &shté ¢elur né vitin 2018 dhe diplomimi i
brezit t& paré pérkoi me situatén e véshtiré t& krijuar nga pandemia, sidomos né& pjesén
e punésimit, pér kété arsye nuk ka pasur t& dhéna pér punésimin e studentéve.

Argumenti i GVJ: Pérsa i pérket komenteve nga Universiteti i Kor¢€s, numri zero i t&
punésuarve tregon mospérputhje midis arsimit dhe nevojave té€ tregut t& punés. Raporti né
kéto pika nuk ndryshon.

Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardin IIL5 kriteri 2, lidhur me
pérfshirjen n& programin e studimit t& 1&ndés “Kulturé e Gjuh&s Shqipe”.

Institucioni sqaron se gjaté hartimit t& kurrikulés s& programit t& studimit, departamenti i
Menaxhimit, i ka vlerésuar t& plota dijet q¢ ofron kjo 1éndg, né ciklet para universitare t&
edukimit.

Argumenti i GVJ: Pérsa i pérket komenteve nga Universiteti i Kor¢és. shqyrtimi i
dokumetave zyrtare tregon mangési t& theksuara t& gjuh&s shqipe, pér t& gjithé studentét e
diplomuar né t& gjitha programet (p&rfshi edhe studentét ekselent). Raporti né kété piké
nuk ndryshon.
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Vlerésimi i Programit té Studimit me karakter profesional “Asistent Menaxher”

I OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi me karakter profesional né
pérputhje me misionin dhe géllimin e tij dhe n& pérputhje me nevojat e kérkesat e

tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pé&rputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, n& pérshtatje dhe né
zbatim té strategjisé pér zhvillim t&
vet# institucionit.

Programi i studimit Diplom& Profesionale né “Asistent
Menaxher”, &shté organizuar n& pérputhje me
parashikimet e nenit 72 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&
lart¢ né Republikén e Shqipéris¢”. Programi &shté né
pérputhje me Planin Strategjik t& Zhvillimit, Statutin dhe
Rregulloren e Universitetit “Fan S. Noli”. N& nenin 2 dhe
3, t& Statutit t& ndryshuar, synohet t& jepet njé kontribut i
réndésishém né zhvillimin arsimor, ekonomik me ang té
ofrimit t& programeve, né& pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés, pér t€ kontribuar né zhvillimin rajonal dhe mé
gjeré. Tregu rajonal i punés ka mungesé pér specialisté né
fushén “Asistent Menaxher”, qé synohet t& plotésohet me
kété program studimi. N& planin strategjik t& zhvillimit t&
Fakultetit t& Ekonomisé, prioritare &sht¢ pércaktuar
pérgatitja e profesionistéve t& ardhshém t€ suksesshém qé
do t& punojné né& njé mjedis q& ndryshon shpejt.

Aneksi 1.1.1: Draft Statuti i ndryshuar i Universitetit “Fan S.
Noli”

Aneksi 1.3: Plami strategiik UNIKO 2016 -2020

Aneks 1.19: Plani i zhvillimit FE 2016 -2020

Aneksi 1.2: Rregullorja e organizimit dhe veprimtarisé
mésimire dhe kérkimore e UNIKQO

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit duhet t& pércaktojné
garté drejtimet prioritare
akademike t& tij dhe té&
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre
té fundit.

Programi i studimit me karakter profesional “Asistent
Menaxher”, &shté organizuar referuar nivelit 5 t& Kornizés
Shqipétare t& Kualifikimeve. Programi i studimit &shté 2
vjegar (me kohé t& ploté, né gjuhén shqipe) me 120 ECTS.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar, konstatojmé
se Statuti dhe Rregullorja e programit t& studimit, kang t&
pércaktuar qarté drejtimet prioritare akademike. Programi i
studimit ofrohet pér t& p&rmbushur nevojat e tregut rajonal
t& punés, pér asistent¢ menaxheré. Bazuar n€ emrin e veté
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programit, asistentent menaxheri do t& ndihmojé
menaxherin né realizimin e disa detyrave menaxherjale.

Aneksi 1.1.1: Draft Statuti i ndrvshuar i Universitetit “Fan
Noli”

Aneksi 1.2: Rregullorja e UK

Kriteri 3. Programet e studimeve
ofrohen né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t&
institucionit, si dhe fush&n
akademike t& nj&sisé
kryesore/kolegjit profesional dhe
até t& njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit.

Programi i studimit me karakter profesional “Asistent
Menaxher” ofrohet nga Fakulteti i Ekonomisg,
Departamenti i Menaxhimit, Univesiteti “Fan S. Noli”,
Korgé. Programi i studimit, &shté n& pérputhje me
drejtimet akademike té studimit t& Univesitetit “Fan S.
Noli”. Programi synon edukim profesional mbéshtetur mbi
njohuri teorike dhe paktike me qéllim q& t& pérgatisé
“Asistent Menaxher” qé& do ken& njé rol t& ulét/ t€ mesém
menaxheri, qé& do t’i raportojné menaxherit.

Aneksi 1.27: Rregullorja e Fakultetit té Ekonomisé

Aneksi 1.41: Rregullore ¢ brendshme e departamentit (&
mencechimit

Aneksi 1.19: Plani i zhvillimit 1é Fakultetit té Ekonomisé

Aneksi 1.44.; Rregullorja e programit 1€ studimit

Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe
realizimi i programit t& studimit me
karakter profesional mbéshtetet né
studime t& miréfillta mbi tregun
lokal e kombétar t& punésimit pér
kéto programe.

Para ofrimit t& programit t& studimit “Asistent Menaxher”,
né vitin 2018, &shté béré studim tregu bazuar n€ pyetésore.
Té anketuar jané maturantét (studentét potencial€) dhe
biznese t& qarkut t& Korcés.

- Maturatét jané intervistuar, me ggllim vlerésimin e
interesit pér két& program studimi. Anketimi &shté
shtriré né shkollat e mesme dhe profesionale t& garkut
t& Korcés;

- Bizneset e qarkut t& Kor¢&s jan€ intervistuar, me
géllim vlerésimin e nevojave t€ tregut t€ punés pér
asistenté menaxheré;

Nga studimi i tregut rezultoi se, gati gjysma e bizneseve
shfagén interes pér kété profesion. Bazuar né mjedisin
konkurues ku bizneset operojné dhe zhvillimin e madh t&
teknologjisé, roli i asistent menaxherit né kompani,
konsiderohet i nevojshém pér t€ leht€suar punén e
menaxheréve. Ky program studimi ka rezultuar shumé i
kérkuar nga studentét q& mbarojné shkollén e mesme.
Hapja e kétij programi studimi, justifikohet me plotésimin
e kérkesave té tregut rajonal t& punés me profesionisté t&
kualifikuar si asistent menaxher. Nga vizita n& institucion
dhe dokumentacioni i administruar konstatojmé se, t&
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gjitha kuatat e kétij programi studimi qé nga viti akademik
2018 -2019, kur programi i studimit &ht&¢ hapur pér heré
t& paré, dhe né€ vijim jané& plotésuar.

Aneks 1.45: Studime tregu

Kriteri 5. Gjaté realizimit t&
programit t& studimit, nga pranimi
né diplomim dhe pas daljes s&
studentéve né pung, zhvillohen
studime periodike mbi tregun e
punés, ndryshimet pérkatése dhe
punésimin e studentéve.

N& kété program studimi ka gjithsej 38 t&€ diplomuar, nga
t& cilét 15 t& diplomuar pér vitin akademik 2019 -2020 dhe
23 t& diplomuar pér vitin akademik 2020 -2021. Nga
dokumentacioni i administruar dhe nga vizita né
institucion, konkludojmé se nuk jané zhvilluar studime
periodike mbi tregun e punés. Nuk jané raportuar t€ dhéna
pér punésimin e studentéve t& diplomuar. N& lidhje me
problematikat e programit t& studimit “Asistent
Menaxher”, né vitin 2021, &sht& hartuar njé relacion
bazuar né& pyetésorét online. Nga anketimi rezultoi se 2/3 e
studentéve ishin t& kénaqur me zgjedhjen qé kishin béré
lishur me profilin mé&siomor.

GVJ rekomandon qé té zhvillohen studime periodike té
tregut té punés dhe té krijohet njé bazé té dhénash pér
punésimin e studentéve té diplomuar.

Aneks 1.45: Studime tregu

Ankes 35: Tubela pérmbedhése, (tabela nr.23)

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe
periodike t& tregut t& punés pér
programet me karakter profesional
duhet t& pérfshijné t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Programi i studimit “Asistent Menaxher”, ka pér qéllimin
plotésimin e kérkesave t& tregut t&€ punés t€ qarkut té
Korgés me specialisté t& késaj fushe. Studimi i tregut pér
“Asistent Manaxher”, &shté bazuar né anketimin e 250
bizneseve té qarkut t& Korgés. Bazuar né 12 pyetje jané
testuar tre dimensione, ¢éshtje q& shkaktonin situata
stresante tek profesionistét, céshtje q& lidhen me
efektivitetin e punés dhe ¢éshtje q& kishin t& bénin me
menaxhimin e informacionit. Fakultetit t& Ekonomisg,
organizon javén e sipérmarrjes né ambjentet e tij, me
qéllim q& studentét t& njihen nga afér me kérkesat dhe
kompetencat q&é kérkohen nga bizneset né veprojn€ né
rajonin e Korcés. Qendra e Karrierés dhe Alumnit, bén
trajnime pér studentét pér zhvillimin e aft€sive &€ tyre,
duke ofruar dhe mbéshtetje pér aplikime. Nuk ka té dhéna
pér punésimin e studentéve té diplomuar pér “Asistent
Menaxher”.

Aneksi 1.45.; Studime tregu
Aneksi 147 Java e sipérmarrjes

Aneksi 1.46: Analiza e veprimtarisé sé qendrés sé karrierés dhe
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

alumnit

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi brenda institucionit
dhe me institucione, kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né
funksion té realizimit té¢ programit té studimit, dhe né pérputhje me fushén dhe

Vlerésimi f

specifikén e kétyre té fundit.
Kriteret

Kriteri 1. Pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s& pérgjegjésive respektive
dhe analizés s¢ vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

Pér realizimin e programit t& studimit ‘“Asistent
Menaxher”, ka bashké&punim dhe ndarje detyra brenda
institucionit ndérmjet Departamentit t& Menaxhimit si
njési bazé kérkimore shkencore q& administron
veprimtariné mésimore dhe Fakultetit t& Ekonomisg, si
njési  kryesore, me stukturat ndihmé&s akademike
mbéshtetése, kontrollin e brendshém té cilésisé.

- Bazuar né (pikén 1, neni 7, té Statutit), Fakulteti &shté
njésia kryesore q& bashk&rendon mésimdhénien,
kérkimin shkencor dhe zhvillimin kulturor né fusha
mésimore t&€ péraférta ose t&€ ndérthurura dhe ofron
programe studimi t& cikleve t&€ ndryshme.

- Bazuar né (nenin 8 té Statutit), njésia baz& kérkimore
shkencore &sht¢ Departamenti, i cili administron
veprimtarin€ mé&simore, veprimtarin€ kérkimore
botuese;

Programi i studimit ka koordinator, né zbatim t¢ VKM nr.
531, daté 11.9.2018 “Pér miratimin e kodit t& cilésisé¢ s&
arsimit t& lart€”. Bashk&punimi midis stafit akademik si
brenda dhe jashté departamentit u konstatua edhe gjaté
takimit me stafin akademik nga vizita n€ institucion.
Departamenti i Menaxhimit, harton raporte vjetore pér
ecuring e procesit mésimor dhe kérkimor, n€ zbatim té&
nenit 32, pika 1, t& ligjit nr. 80/2015. N& raport ka
konstatime t& problemeve, gjaté vitit akademik si dhe
masat g€ do t&€ ndérmerren pér zgjidhjen e tyre.

Aneksi 1.1.1: Draft statuti i ndryshuar | Unvesitetit |, Fan S,
Noli

Aneksi 1.2: Rregullore kérkimore shikencore ¢ Univesitetit
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Aneksi 1. 27: Rregullore e brendshme e fakultetit té ekonomisé

Aneksi IILO2: Raportet vietore (& veprimiarisé sé Departamentit
¢ Manaxhimit

Aneksi I109: Koordinatori i programit

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave t& procesit mé&simor,
formimin teorik e praktik t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t&
géndrueshme bashk&punimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, me
punédhénés vendés, aktoré t&
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Univesriteti “Fan S. Noli”, pér periudhén nga viti 2015
deri né vitin 2021 ka nénshkruar 46 marréveshje
bashképunimi me universitete dhe institucione t& tjera.
Fakulteti i Ekonomis&, Univesiteti “Fan S. Noli”, ka
nénshkruar 11 marréveshje bashké&punimi me universitete
dhe institucione shtetérore q& ushtrojné aktivitet né qarkun
e Korgés, si banka, hoteleri, supermarkete etj. Pran& kétyre
institucioneve studentét e programit t& studimit “Asistent
Manaxher”, kané realizuar praktikén profesionale pér vitet
akademike 2019 -2020 dhe 2020 -2021.

Aneksi I114: Pedagoget udhéheqés praktika profesionale

Aneksi 1.35: Marréveshje institucioncale

Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit né funksion té&
realizimit t&€ programeve té
studimeve.

Krahas raportit vjetor t& punés t& Fakultetit t&¢ Ekonomisé
ku analizohen pérfitimet nga marréveshjet e
bashké&punimit, n& lidhje me realizimin e praktikés
profesionale prané institucioneve publike dhe private q&
Fakulteti i Ekonomisé ka nénshkruar marréveshje, hartohet
relacioni i praktikés. N& relacion e praktikés analizohen
aftésité dhe kompetencat e fituara gjaté kursit, n& lidhje
me kérkesat e tregut rajonal t& punés pér kéte profesion.

Aneksi 137 Relacione praktika

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, n¢ varési
té natyrés specifike t& programeve
té studimeve q& ofrojné.

Studentét e ké&tij programi, bazuar n€ Rregulloren e
praktikés profesionale, kryejné praktiké profesionale né
vitin e dyt&, semestrin e dyt&, 125 oré mésimore ose 5
ECTS. Praktika realizohet n& institucionet me t& cilat
Fakulteti Ekonomik ka né&nshkruar marréveshje
bashképunimi. Praktika mésimore prané€ institucioneve
shtetérore dhe private realizohet né drejtimin e nj& stafi t&
pércaktuar nga departamenti. Pedagogé udhéheqés pér
realizimin e praktikés profesionale, jan& t& pércaktuar
bazuar né Rregulloren e programit t& studimit “Asistent
Menaxher”. Né fund t& praktikés plotésohet “Formulari i
Vlerésimit t&€ studentit praktikant”, nga pedagogu
mbikéqyrés dhe nga mbikéqyrési i praktikés né
institucion/kompani.

Aneksi 11 14: Pedagoget udhéheqés prakiika profesionale

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike né mbéshtetje

Qendra e Karrierés dhe Alumnit, gjaté gjithe& vitit
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t& sipérmarrjes dhe punésimit t&
studentéve.

akademik ka né& programin e saj takime me biznese,
organizata, pér bashképunime, ofron asistenc€ pér
realizimin e aplikimit t€ studentéve né nj€ program
bashk&punimi, asistencé pér kérkimin e njé vendi pune,
trajnime etj. Pér ¢do vit akademik béhet njé analizé e

Aneks V.03: QKA - kulendari i veprimtarive

Aneks 146 Analiza e veprimtarisé ¢ QKA -sé

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

g ﬂi

Standardi L3

Kriteret ,

Kriteri 1. Programet e studimeve
jang t& organizuara né
léndé/module dhe t& vlerésuara né
kredite, n& pérputhje me
legjislacionin vendés n& fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programet e studimeve organizohen n¢ pérputhje me ,pai'ashikimet ligjore e
pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi dhe Kuadrin Evropian e Shqiptar fé
Kualifikimeve pér kéto programe studimi. ,

Aneks I.24: Kurikula e programit & studimit

Aneks I1.01: Plani mésimor i programit té studimit

Vlerésimi

Struktura dhe pérmbajtja e programit “Asistent Menaxher”,
gshté n& pérputhje me ligjin nr. 80/2015, si dhe aktet
nénligjore qé rrjedhin prej tij. Programi &shté organizuar
mbi bazén e Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve.
Bazuar né Rregulloren e programit t& studimit, programi i
studimit “Asistent Manaxher”, ka né total 120 kredite
(ECTS), éshté me kohg t& plot&, né gjuhén shqipe, me koh&
zgjatje 2 vite akademike, i shtiré n& 4 semestra, me 15 javé
mésimore ¢do semestér. Programi &sht€ i organizuar né
1éndé/ module, i vlerésuar né kredite. Pérfitimi i njohurive
realizohen me an& t& 20 léndéve t& shtrira né dy vite
akademike, 11 1&éndé né vitin e paré akademik dhe 9 léndé
né vitin e dyté akademik, pa pérfshiré praktikén
profesionale dhe diplomén.

Kriteri 2. Programet e studimeve
me karakter profesional synojné
pérftimin e njohurive gjithe
pérfshirése t& specializuara
teorike dhe praktike brenda njé
fushe punésimi né njé llojshméri
t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Mbéshtetur né njohurité profesionale teorike dhe praktike,
programi me karakter profesional “Asistent Menaxher”,
synon lehtésimin e aspekteve t¢ menaxhimit. Me géllim
pérmbushjen e kétij objektivi &sht€ hartuar stuktura
kurrikulare e programit, né pérputhje me Vendimin nr. 41,
daté 24.1.2018, “Pér elementét e programeve t€ studimit t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& lart¢”, e ndryshuar.

Asistent menaxheri drejton dhe koordinon shérbime
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praktike dhe administrative si, mbajtja e informacionit,
pérgatitia e raporteve, menaxhimi dhe pérgatitia e
korespondencés, organizimi i takimeve etj. Pér kété qéllim
né programin e studimit jan& pérfshirg 1éndé si “Organizimi
i informacionit dhe t& dhénave”, “E -business dhe
komunikimi elektronik”, “Aftési komunikuese”, “Programe
té pérpunimit t&€ fjalés dhe prezantimit”. Bazuar né
kompetencat dhe aftésité e fituara gjaté kursit, programi i
studimit “Asistent Menaxher” ofron mundési puné&simi té&
ndryshme si: Asistent menaxher, asistent administrative,
asistent personal, asistent marketing, sekretar ekzekutiv etj.

Aneksi I44: Rregullore ¢ programit 1€ studinit

Kriteri 3. Programet e studimit
me karakter profesional synojné
pajisjen e studentéve me njé séré
aftésish njohése dhe praktike
gjithépérfshirése qé nevojiten pér
t& zgjidhur né ményré krijuese
probleme t& karakterit profesional
praktik.

Programi i studimit pérb&het nga 1€ndé g€ i pajisin studentét
me aftésité e nevojshme, pér t& kryer miré funksionin e
asistent menaxherit. Jo vetém l&ndét karakterizuese t&
programit t& studimit por edhe ato ndérdisiplinore q&
pérfshijné 1&éndé t& tilla si “Sociologji”’, “Psikologji”,
“Marrédhénie me konsumtorin”, jané shumé t& réndésishme
dhe i japin njé avantazh n& vendin e punés, pasi ndihmojné
né marrédhéniet e asistent menaxherit me t€ punésuarit e
kompanisé dhe klientét, ndihmojné n& zgjidhjen e situatave
né vendin e punés. N& pérfundim t& programit t€ studimit,
studentét jané t& pajisur me nj& s€ré aftésish si pér
shembull, aftési profesonale, aftési pér t& vlerésuar, aftési
komunikimi dhe aftési e t& mésuarit, q¢ ju krijon atyre
mundési t& zgjidhin né ményr& profesionale dhe situata t&
véshtira si dhe té pérdorin dijet e fituara pér t€ trajnuar
stafin e niveleve mé t& ulta. Gjaté realizimit t€ praktikés
profesionale, studentét kané mundési t& testojné t& gjithé
njohurité¢ dhe kompetancat e fituara gjaté programit té
studimit dhe gjetjen e zgjidhjes t& problemeve praktike me
ndihmén e profesorit tutor t& praktikés.

Aneksi 144 Rregullore ¢ programit ¢ studimit

Kriteri 4. Programet e studimit
me karakter profesional synojné
zhvillimin e kompetencave pér
menaxhimin dhe mbikéqyrje né
kuadrin e veprimtarive
profesionale dhe orientimin e
duhur né situata t& ndryshme e té
ndryshueshme.

Programi &shté ndértuar bazuar né kérkesén e tregut rajonal
t¢ punés, n& Korg€ pér profesionin e “Asistentit
Menaxherit”. Né funksion t& aftésive dhe kompentencave t&
kérkuara nga tregu i punés, &shté ndértuar kurrikula e
programit. Gjaté programit profesional dy vjegar zhvillohen
aftési q& njé asistent menaxher duhet t& keté me qéllim qé t&
kryej me sukses t& gjitha detyrat dhe pérgjegjésité q&€ i
ngarkohen nga menaxheri.

Gjaté kétij programi zhvillohen aftési t& mira si:
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- Komunikuese;

- Planifikuese;

- Marketingu;

- Shérbimi me klientin.

[ gjithé programi i studimit &shté né& funksion t€ trajtimit t&
problemeve né vendin e punés, t& gjetjes s¢ zgjidhjeve pér
problemet dhe aftésimin e “asistent menaxherit” q& t&
z&vendésoj€ menaxherin kur mungon.

Aneksi 1.46: Analiza e veprimtarisé ¢ QKA

Aneksi 1.24.: Kurrikula ¢ programit 1 studimit

Aneksi 125: Programet léndore

Kriteri S. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe
njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit pérmbush
kérkesat ligjore dhe standardet e
cilésisé té organizimit, strukturés
akademike dhe numrit e shkallés

sé kualifikimit té stafit akademik.

Universiteti “Fan S. Noli” pérmbush kriteret e pércaktuara
né pikén nr. 2, nenin 20, t& ligjit nr. 80/2015, “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor n& institucionet e arsimit t&
larté né Republikén e Shqipéris€”. Universiteti “Fan S.
Noli”, éshté i pérbéré nga katér fakultete:

1. Fakulteti i Bujqésisé;

2. Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisg;
3. Fakulteti Ekonomik;
4

. Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave
Humane;

Fakulteti i Bujqésis€ dhe Fakulteti Ekonomik kan& 3

departamente (njési baz&), ndérsa Fakulteti i Edukimit dhe

Filologjis¢, dhe Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe

Shkencave Humane kané katér departamente.

Fakulteti i Ekonomisg ka tre njési bazé:

1. Departamenti i Financ& —Kontabilitetit;
2. Departamenti i Menaxhimit;

3. Departamenti i Marketing —Turizmit;

duke potésuar kriteret € vendosura nga neni 23, pika 2 e
ligjit nr. 80/2015.

Referuar  dokumentit  (Tabelat  permbledhese  per
Aneks RVB feko.docx), Fakulteti i Ekonomisé né vitin
akademik 2020-2021, ka n& pérbérje t& tij 36 pedagogé
gjithsej, ndér t& cilét, 34 jané staf akademik efektiv ( PAE),
ndér té cilét 14 me gradén shkencore “Prof. Asoc. Dr”, 15
me gradén shkencore “Doktor” dhe 5 “Msc”. dhe 2 staf
akademik me kontrat€, (PAK), ndér t& cilét 1 me gradén
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shkencore “Dr”, dhe 1 me Msc.

Pedagogét e Departamentit t& Menaxhimit, jan€ t&
angazhuar né mésimdhénien e tre léndéve, né pérputhje me
fushén e tyre t& studimit, me pérjashtim t& njé pedagogu q&
8sht¢ i angazhuar n& katér 18ndé. Departamenti i
Menaxhimit, qé ofron kété program studimi, p&rmbush
kérkesat ligjore, té specifikuara né nenin 25, pika 4, e ligjit
nr. 80/2015.

Referuar dokumentit (tabela permbledhese_rvb-uk_prog.
studimi_as. menaxher.pdfpersoneli, tab 2.1 dhe 2.2)
Akademik i Departamentit t& Menaxhimit pér dy vitet e
fundit pérbéhet nga:

Gradat/Titujt/ | 2020-2021 2021-2022
PAE | PAK | PAE | PAK
Prof.Dr - 5 z
Prof.Assoc 4 - 4 -
Dr 5 5 5 %
MSc 1 2 1 7}
10 2 10 2
Total 12 12

Pér sa i pérket kualifikimeve t& PA t& Departamentit t&
Menaxhimit :

- Pér 2020-2021, 75% e pedagogéve kané gradé
shkencore/tituj akademik, 25% jan&€ Msc;

- Pér 2021-2022, 75% e pedagogéve kané gradé
shkencore/tituj akademik, 25% jan€ Msc;

Bazuar né CV e sfatit akademik, konkludojmé se stafi
akademik &shté i motivuar, i angazhuar n& kualifikim t&
vazhdueshém, ka pjesémarrje né aktivitete shkencore dhe
botime né pérputhje me fushén e tij t& ekspertizés.

Aneks 1 31: Personeli akademik FE

Aneksi [ 32: Personeli akademik DM

Aneksi 1.33: Personeli akademik programi i studimit

Ankesi: 11.10: CV Stafi akademik

(rabela permbledhese_rvb-uk_prog. studimi_as.
menaxher.pdfpersoneli, tab 2.1 dhe 2.2)

Kriteri 6. Programet e studimeve

N& Rregulloren e programit t& studimit, jané t& p&rcaktuara
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kané objektiva t& pércaktuar qarté
pér formimin profesional t&
student&ve, ku pérfshihen dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale q& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim t&
programit t& studimit dhe qé e
karakterizojné& profilin profesional
t& programit.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

qarté objektivat formuese t& programit t& studimit, njohurité
dhe kompetencat q& studentét do t& fitojng. Programi i
aftéson student&t pér manaxhimin e performancés t€ stafit,
menaxhimin e konfliktit, menaxhimin e projekteve dhe
menaxhimin e buxhetit. Me q&llim pérbushjen e
objektivave, &shté hartuar programi i studimit, sipas
pércatimeve t& Vendimit nr. 41, dat& 24.01.2018, i
ndryshuar. Kompetencat e pé&rfituara né kété program
studimi p&rcaktohen né suplementin e diplomés.

Aneksi 1.44: Rregullore e programit 1€ studinit

Aneks I1O7:

Modeli i dilpmes dhe suplementit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés [

II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE Ti STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Standardi I1.1

Programet e studimeve me karakter profesional jané t¢ detajuara, informuese, t€

strukturuara dhe organizuara

né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese

té programeve té kétij niveli dhe mundésité e punésimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimit me
karakter profesional, pérmbajné dhe
japin informacionet e nevojshme
pér objektivat formues, rezultatet e
pritshme t& t& nxé&nit, organizimin,
strukturén, pérmbajtjen, fushat e
mundshme t& punésimit apo t&
dhéna reale t& punésimit t&
studentéve t& diplomuar né k&to
programe.

Nga dokumentacioni i dorézuar nga institucioni
konfirmohet q& programi i studimit Diplomé& Profesionale
né: “Asistent Menaxher”, pérputhet plotésisht me kriteret
e caktuara dhe aktet nénligjore né fuqi, referuar nivelit 5
t¢ Korniz€s Shqipétare t& Kualifikimeve. Programi i
studimit &sht€ 2 vjegcar (me koh& t& ploté, né gjuhén
shqipe) me 120 ECTS. Programi &shté ndértuar bazuar né
kérkesén tregut rajonal t& punés, né Korgé pér profesionin
e “Asistentit menaxherit”. N& funksion té aftésive dhe
kompentencave t& kérkuara nga tregu i punés, &shté
ndértuar kurrikula e programit. Gjaté programit
profesional dy vjecar zhvillohen aftési q& njé asistent
menaxher duhet t€ keté me qéllim q& t& kryej me sukses té
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gjitha detyrat dhe pérgjegjésité q& i ngarkohen nga
menaxheri.

Aneksi 1.44: Rregullore e programit ¢ studimit

Kriteri 2. Programet e studimit
jané t& organizuara né
module/léndé e aktivitete formuese,
té vlerésuara me kredite, t& ndara
né vite e semestra e q& jané né
pérputhje me pércaktimet vendése e
evropiane né fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor,
frekuentimin/ndjekjen e programit,
vlerésimin e dijeve, aktivitete
specifike etj.

Programi i studimit me karakter profesional “Asistent
Menaxher”, &shté organizuar referuar nivelit 5 t& Kornizés
Shqipétare t& Kualifikimeve. Programi i studimit &sht& 2
vjecar (me kohé t& ploté, né gjuh&n shqipe) me 120 ECTS.
Struktura dhe pérmbajtja e programit “Asistent
Menaxher”, &shté né pérputhje me ligjin nr. 80/2015, si
dhe aktet nénligjore g¢ rrjedhin prej tij. Programi &shté
organizuar mbi bazén e Sistemit Evropian t& Transferimit
t¢ Krediteve. Bazuar né Rregulloren e programit t&
studimit, programi i studimit DP n& “Asistent Manaxher”,
ka né total 120 kredite (ECTS), &shté me kohé t& ploté, né
gjuhén shqipe, me koh& zgjatje 2 vite akademike, i shtir&
né 4 semestra, me 15 jav€ mésimore ¢do semestér.
Programi &sht& i organizuar né¢ 1&€ndé/ module, i vlerésuar
né kredite.

Pérfitimi i njohurive realizohen me an& t& 20 léndéve t&
shtrira né dy vite akademike;

11 1&ndé& né vitin e paré akademik;
9 1€nd€ né vitin e dyté akademik;
pa pérfshiré praktikén profesionale dhe diplomén.

Plani mé&simor i kétij programi studimi &shté i hartuar
sipas ligjit pér arsimin e lart¢ 80/2015 si dhe VKM Nr.41
daté 24.01.2018. Plani mé&simor &sht& i organizuar me 120
kredite. Pér t€ shlyer detyrimet e njé viti studimi, studenti
duhet t€ marré 60 kredite n€ vit. Bazuar n& planin
mésimor t& véné n€ dispozicion:

- 15 % (ose 16 Kredite) jané Léndé Bazé;
- 55% (ose 64 Kredite) jané L&ndé karakterizuese;

- 15% (ose 16 Kredite) Léndé
ndérdisiplinore/integruese;

jané

- 15% (ose 18 Kredite) jan& Léndé plotésuese;
- 5% (ose 6 Kredite) jang Detyrime pérmbyllése;

Syllabuset e paraqitura pér kété program studimi japin njé
informacion t& detajuar n€ lidhje me programin e léndés,
ményrén e vlerésimit, ndjekjen e l&€nd&s, rregullat e
auditorit, institucionit, etj. Praktika mé&simore dhe ajo
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profesionale jané gjithashtu t& prezantuara me ané t& njé
syllabusi i cili sqaron detyrimet e studentit pér
pérmbushjen e praktikés.

Aneks 1.24: Kurikula e programit té studimit

Aneks 125 Programet lendore

Aneks ILO1: Plani mésimor i programit (& studimit

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné syllabuset e detajuara
pér secilén 1éndg, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, si
dhe t& gjith€ komponentét e
aktivitetet formuese t& programit t&
studimit.

Syllabuset e paraqitura pér két& program studimi japin njé
informacion t& detajuar né lidhje me programin e [&ndés,
ményrén e vlergsimit, ndjekjen e léndés, rregullat e
auditorit, institucionit, etj. Praktika mésimore dhe ajo
profesionale jang gjithashtu t€ prezantuara me ané te njé
syllabusi i cili sqaron detyrimet e studentit pér
pérmbushjen e praktikés.

Aneks 1.24: Kurikula e programit 1é studimit

Aneks 11.01: Plani mésimor i programit ¢ studimit

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi
i programit t& studimit &shté
mjaftueshmérisht fleksibél pér t&
mundésuar formimin e studentéve
pérgjaté programit dhe né pérshtatje
me punésimin.

Struktura e programit té studimit p&rmban njé listé
léndésh me zgjedhje té& cilat jan& pjesé e kurrikulés me
qéllim qé t& ofrojné fleksibilitet n& formimin e studentéve.
N& t& nj&jtén kohé, nga takimi me studentét dhe lektor&t
rezulton se disa léndé jané t& véshtira pér studentét duke
patur parasysh mesataren e tyre n€ hyrje. Gjithashtu
vérehet se né planin mésimor ka njé grup léndésh t€ cilat i
japin atyre dijet e mjaftueshme pér t€ performuar né
tregun e punés. Léndét bazé né kété program studimi jané
né pérputhje me strategjing e programit dhe objektivat e
tij dhe duke patur kéto léndé bazé studenti Eshté né
gjéndje t& krijojé njé kornizé t& qarté mbi studimet g€ po
ndjek. Gjithashtu lendet ndérdisiplinore si “Sociologji”,
“Psikologji”, “Marrédhénie me konsumtorin”, jan&€ shumé
t& réndésishme dhe i japin njé avantazh studenteve né
vendin e punés.

Kriteri 6. Mésimit praktik dhe i
elementeve t& punés konkrete u
gshté dhéné vendi dhe pesha e
duhur né strukturg, vlerésim dhe
rivlerésim.

Praktika mé&simore zhvillohet semestrin e dyté t& vitit t&
dyté Praktika profesionale (5 ETC) zhvillohet né
pérfundim t& studimeve. Kjo praktiké zhvillohet nén
mentorimin e profesoréve dhe t& institucionit ku
zhvillohet praktika. N& fund profesori udh&heqés e
vleréson studentin bazuar né dokumentacionin g¢ studenti
dorézon. Gjaté realizimit t& praktikés profesionale,
studentét kané mundési t& testojné t& gjithé njohurité dhe
kompetancat e fituara gjaté programit t& studimit dhe
gjetjen e zgjidhjes t& problemeve praktike me ndihmén e
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profesorit tutor t& praktikés.
Aneksi 1.37: Relacione praktika

Aneksi 139 Udhezues praktika

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet

plotésisht

Standardi I1.2

Struktura, plani mésimor dhe shpérndarja léndore e programeve t& studimit me
karakter profesional, éshté¢ né pérputhje me objektivat formuese, rezultateve t¢ t&
nxénit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian t&é Kualifikimeve dhe kérkesave t€ tregut

té punés pér kéto programe.
Kriteret

Kriteri 1. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja e né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
&shté né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit,
rezultateve té pritshme t& t& nxénit
dhe punésimin e studentéve.

Vlerésimi

Programi i studimit me karakter profesional “Asistent
Menaxher”, &shté organizuar referuar nivelit 5 t&
Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve. Programi i studimit
&shté 2 vjecar (me koh& té plot&, né gjuhén shqipe) me
120 ECTS. Struktura dhe pérmbajtja e programit
“Asistent Menaxher”, &shté né pérputhje me ligjin nr.
80/2015, si dhe aktet nénligjore q& rrjedhin prej tij.
Programi &shté organizuar mbi bazén e Sistemit Evropian
té Transferimit t& Krediteve.

Kjo shpérndarje mundéson arriten e objektivave
formuese té programit t& studimit. Or&t n& auditor dhe
jashté tij i japin studentit informacionin e nevojshém
formimin e tij dhe pérgatitjen pér tregun e punés. Gjaté
vizités sé& tij GVJ vuri n& dukje se njé pjesé e madhe e
léndéve t&€ planit mé&simor jang me karakter ekonomik t&
pérgjithshém, dhe pjesa tjeter ka karakter professional.

Aneksi 124 Kurrikula e programit ¢ studimit

Aneksi 125 Programet léndore

Kriteri 3. Plani mé&simor, natyra
dhe emértimi i moduleve/léndéve,
syllabuset e moduleve e t&
aktiviteteve formuese jang
informuese dhe i pérmbajné t&
gjitha elementet e kérkuara.

Kriteri 4. Ka njé raport t&
balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit

Plani mésimor si dhe materialet mbé&shtetése t& tij
(syllabuset) japin informacionin e nevojshém né lidhje me
programin e léndés, syllabuset jané shumé t€ qarta né
lidhje me orét q& zhvillohen n& auditor. Syllabuset,
kreditet, orét mésimore né auditor dhe orét e studimit
individual jan& n& p&rputhje me planin mésimor.

VKM nr.41 daté 24.01.2018 e ndryshuar me VKM nr.
879 daté 18.12.2019, parashikon se duhet t& keté njé
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teorik pérkundrejt atyre praktike
(50:50). Rreth 25% e programit i
dedikohet aftésimit n&
praktiké/puné konkrete né
profesion.

raport t& balancuar midis modueve/aktiviteteve té
formimit teorik kundrejt atyre praktik, si dhe 25% té&
programit duhet t’i dedikohet aftésimit n& profesion.

Programi studimit ka né& total 1500 oré né vitin e paré t&
studimit, nga t& ciat 660 or& zhvillohen né auditor dhe
840 oré jashté auditorit. N& vitin e dyté t& studimit n&
total jan& 1500 oré nga té cilat 540 oré n& auditor dhe 960
oré jashté auditorit. Pér t& dy vitet akademike, orét jashté
auditorit z&én& respektivisht 56% dhe 64% t¢ totalit t&
oréve;

Programi ka pér dy vite akademike:

oré totale né auditor 1158;

- 657 oré leksione;

- 501 oré seminare;

- 125 oré praktika profesionale;
- 150 oré diploma;

Raporti i formimit teorik dhe atij praktik, &shté 50:50.
Aftésimi professional dhe praktika z&éné& rreth 52.3 % té
totalit té oréve, né dy vide akademike.

Né két¢ program studimi ka njé raport pothuajse té
balancuar midis moduleve /aktiviteteve t& formimit teorik
pérkundrejt atyre praktike.

Kriteri 5. Klasifikimi sipas
aktiviteteve formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues dhe orientimin e studentit
drejt studimeve t& métejshme dhe/
ose né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga ana e strukturimit t& kurrikulés dhe planit mésimor,
ndarjes né kredite dhe oré mé&simore programi i studimit
mundéson arritjen e objektivave formuese. Pér sa i pérket
pérmbajtjes s& planit mésimor né 1€ndg, programi ka si
qéllim nxitjen e studentit drejt studimeve t& métejshme
dhe pérshtatjen e tij me kérkesat e tregut t& punés. Gjaté
takimit me NJSBC-n€, GVJ vuri né dukje réndésing e
hartimit t& planit mé&simor né& bashk&punim me bizneset
dhe studentét, gjé€ kjo e cila do t& krijonte mundésing pér
njé plan mésimor q& i vjen n€ ndihmé studentéve dhe
bizneseve t& interesuar pér t& patur punonjés n& kété fushé
studimi.

Pérmbushet
plotésisht

Standardi I1.3




_Pérmbajtja ¢ léndéve, moduleve dhe formave té tjera formuese t& programeve té
studimit me karakter profesional éshté né pérputhje me objektivat formuese, rezultatet
e té nxénit dhe kérkesat e tregut t€ punés pér kéto programe '

Kriteret

Kriteri 1. Programi i studimit
pérmban t& dhéna t& plota mbi
pérmbajtjen e moduleve/léndéve
t& formimit teorik e praktik dhe
aktiviteteve t& tjera t& formimit
sipas strukturés e planit t&
studimit.

Vlerésimi

Programi i studimit me karakter profesional “Asis@gJ
Menaxher”, pérmban t& dhéna t& plota mbi formimin teorik
dhe praktik t& studentéve. Studentit i vihet né¢ dispozicion
plani mé&simor si dhe syllabuset pér ¢do 1éndé t& ndjekur
gjaté periudhés sé formimit t& tij. Gjaté takimeve t€
realizuara GVJ ju vu né vémendje se studenti né momentin
e regjistrimit ka né& dispozicion planin mé&simor q& do t&
ndjeké&. Ndérsa syllabuset i vihen né& dispozicion né fillim
t¢ cdo lénde, kjo u konfirmua edhe gjaté takimit me
studentét.

Aneksi 1.24: Kurrikula e programit t¢ studimit

Aneksi 125 Programet léndore

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit
té studimit &shté aktuale, i
plotéson kérkesat e veganta t&
profesionit dhe kérkesat pér
aftésité shprehité e kérkuara/té
pritshme nga punédhénésit.

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon
zhvillimin e aftésive t&
transferueshme, e shtriré edhe né
modulet e pérmbajtjen e tyre, gjaté
zhvillimit t& kurrikulés dhe né
metodat e mésimdhénies dhe
vlerésimit.

Programi i studimit ka nj¢ pé&rmbajtie m& s& shumti
ekonomike me qasje profesionale né fushén e studimit, gjé
kjo e cila u vu né¢ dukje nga GVJ edhe gjaté takimeve t&
zhvilluara né IAL. Hapja e programit t& studimit &shté
realizuar duke u mbéshtetur né njé kérkim tregu t&
pérgjithshém dhe plani mésimor &sht¢ hartuar né
bashképunim me bizneset e fushés profesionale. GVJ
mendon se &shté e garté pritshméria e bizneseve ne kete
rajon dhe p&rmbushja e tyre nga ana e studentéve. Duke
gené ky program studimi eshte relativisht i ri , GVJ nuk
mund t€ gjykojé n€ lidhje me aftésimin e kétyre studentéve
nga ky program studimi dhe n&se nevojat e bizneseve
plot&sohen nga ky profil studentésh etj. Kjo do t& mbetet t&
vlerésohet né€ vazhdim dhe do t& shérbejé pér t&
pérmirésuar programin e studimit.

Bazuar n€ syllabuset e véna né dispozicion pé&rmbajtja e
léendéve me Kkarakter profesional i vjen né ndihmé
student&ve pér formimin e tyre. L&ndét n& kurrikul kané njé
shpérndarje e cila mundé&son zhvillimin e aftésive t&
transferueshme nga njéra l&éndé né tjetrén. Vazhdimésia e
1éndéve n€ kurrikul mundéson pérdorimin e dijeve pérgjaté
viteve akademike q& student ndjek n€ programin e
studimit.

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet
e formimit teorik e praktik/puné
konkrete mundésojné pérftimin e

Gjaté vizités n&é AL dhe takimeve t& zhvilluara, sidomos
né takimin me studentét, evidentohet réndésia e kryerjes s&
praktikés mésimore dhe asaj profesionale. Studentst e
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njohurive, aftésive dhe
shkathtésive ndérkurrikulare, té&
menduarit kritik, zgjidhjen e
problemeve né kontekste
konkrete, komunikimin dhe
marrédhéniet me t& tjeré, si dhe
orientimin cilésor n& pérvojén e
punés.

shikojn& mundésiné e praktikés si njé ményré t€ miré pér &
véné né jeté dijet e tyre.

Njé pjesé e studentéve kané zgjedhur kété program studimi
duke qéné se jané t€ angazhuar né fushén e menaxhimit.
Por njé pjesé tjetér e tyre nuk jané t& angazhuar né kété
fushé dhe kané& pritshméri mé t& larta pér zhvillimin e
praktikés dhe krijimin e mundésivé t& punésimit.

Kriteri 5. Bashk&punimi me
punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i
tyre n& profesion &shté e
mjaftueshme, e pérshtatshme dhe
garanton formimin praktik né&
pérputhje me kérkesat e
profesionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Studentét né két€ program studimi gjat¢ zhvillimit t€
praktikés jané né kontakt t& vazhdueshém me mentorin e
praktikés si nga ana e departamentit dhe nga kompania ku
zhvillohet praktika. Deri mé tani studentét i kané krijuar
mundésité e praktikés mé s& shumti bazuar n€ njohjet e tyre
personale dhe nga gama e bizneseve t& ofruara nga IAL-ja
pér zhvillimin e praktikés mésimore dhe profesionale.

Pérmbushet
plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IT

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
Standardi IIL.1

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional pérmes politikave e udhézimeve t& posagme dhe mbéshtetet né metodat dhe

praktikat mé t€ mira t€& fushés

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues t& posagém, ngre
struktura t& posagme dhe zhvillon
mekanizma té& vler&simit e t&
monitorimit t& cilésisé s&
mésimdhénies dhe metodave t&
pérdorura dhe aftésive té stafit t€
angazhuar, duke pérfshiré aktivisht
studentét né kété proces. Rezultatet
e kétyre vlerésimeve béhen

Me qéllim kontrollin e brendshém t& cilésis€, sipas
specifikimeve t&€ nenit 103, t& ligjit nr. 80/2015,
Universitetit “Fan S. Noli”, ka ngritur rrjetin pér sigurimin
e brendshém t& cilésisé, t& pérbéré nga Sektori i
Kurrikulés, Vlerésimit Institucional dhe Alumni, i ngritur
brenda Drejtoris¢ s¢ Kurrikulés dhe Vlerésimit
Institucional, sipas pércaktimeve t& pikés 2, neni 84 t€
Statutit. Brenda kétij sektori funksionon NJSBC -ja, me
pérfaqésues njé koordinator nga ¢do njési kryesore.
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publike.

Vleré&simi i brendshém i ciésis€¢ menaxhohet nga NJSBC -
ja. Ajo ka si géllim krysor t& monitorojé veprimtariné e
sigurimit t& cilésisé né universitet. NJSBC —ja pérbéhet
nga 6 anétaré, 4 pérfaqésues t& personelit akademik, 1
student dhe nj& ekspert i jasht€ém. Vlerésimi i programeve
t& studimit organizohet si rregull nj& her& ng vit. Vlerésimi
mbéshtetet né analizén statistikore té t€ dhénave, né
konstatimet e nxjerra nga regjistrat, né sondazhe, né
pyetésoré dhe intervistat e organizuara me stafin
akademik, stafin ndihmés mésimor, administrativ dhe
studentét. Universiteti “Fan S. Noli”, ka hatuar njé manual
pér cilésing e Universitetit, i cili pérfshin proceset e
ndérmarra nga institucioni pér sigurimin e cil&sisé.
Departamenti harton raporte vjetore. Pjesé¢ e réndésishme
e kétyre raporteve &shté procesi mésimor dhe kérkimi
shkencor. N& raport b&hen jo vetém konstatime t&
problematikave t& ndryshme por parqiten edhe masat q&
do té ndérmerren pér zgjidhjen e tyre. Rezultat e
studimeve jané béré publike dhe jané diskutuar nga
drejtuesit e njésive t&€ vlerésuara.

Aneks: 1.1.1. Drafi statuti | ndryshucr

Aneks 1.5: Rregullorja ¢ Drejrorisé sé Kurikulave, Sigurimit té
Cilesisé dhe Kérkimit Shkencor

Aneks 1.16: Manuali i cilésiseé UNIKO

Aneks IILO2: Raporie vietore (¢ veprinitarisé té Departamentit
té Mencaxhimit

Kriteri 2. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra e
kursit/eseja, praktikat profesionale
e klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni e q& &shté e
pérshtatshme pér realizimin e
programit t& studimit.

Referuar planit mésimor t& studimit “Asistent menaxher”,
lloji i oréve mé&simore q€ zhvillohet n& kuadér t& kétij
programi &shté& vetém leksione dhe seminare, nuk ka oré
laboratori t& pércaktuara. Né Regulloren e programit t&
studimit, &shté pércaktuar se pérbérésit e vlerésimit t&
vazhduar pércaktohen nga secili pedagog né syllabusin e
disiplings. Referuar syllabuseve, vlerésimi i vazhduar
gjaté vitit z& 30% t& vlerésmit total, ndérsa 70% e z&
provimi pérfundimtar q&€ zhvillohet me shkrim. N& varési
té syllabusit t& 1énd€s zhvillohen ushtrime praktike,
diskutime, raste studimore, ese, detyra t& tjera (kuize).

Vlerésimi gjaté vitit, pérfshin kolegiumin, detyra kursi/
projekte, kuize dhe diskutime. Gjaté vizités n€ institucion,
né takimin me stafin pedagogjik, &shté shpjeguar se né&
varési t& léndéve specifike t& tilla si “Kontabilitet”,
“Informatik&”, “Statistik&”, “Eksel” etj, zhvillohen puné
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né laborator.

GV.J rekomandon gé orét e laboratorit qé zhvillohen gjaté
vitit, né léndét e sipér cituara, 1é reflektohen dhe né planin

mésimor.
Aneks [44. Rregullorja e programit té studimit
Aneksi 125 Programet léndore

Aneksi 11.01: Plani mésimor

Kriteri 3. Personeli akademik
pérdor forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me natyrén e programit
t& studimit né pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti, né pérgjigje dhe t&
diversitetit dhe nevojave t&
studentéve.

Personeli akademik, pérdor forma t& ndyshme &
mésimdhénies, duke pérfshiré edhe pérdorimin e
teknologjisé né mésimdhénie. Departamenti i Menaxhimit,
pérgjegjés pér kété program studimi, ka zhvilluar leksione
t& hapura (né total 11 aktivitete pér peridhén 2018 -2021,
me pérfagésues té bineseve t€ qarkut t& Korgés), me
qéllim rritjen e oréve praktike gjaté vitit akademik,
njohjen e studentéve me kérkesat e punédhénésve pér
aftési dhe kompetenca t& kérkuara nga tregu i punés.

Aneksi 125: Programet léndore
i}

Aneks 128 Leksione 1¢ hapura

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent n& shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe pérdor
metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése,
sipas tematikave dhe profilit.

Bazuar né dokumentacionin e administruar, CV t& stafit
akademik t& angazhuar n& k&t program studimi,
déshmohet se pedagogét kané njohurit€ e duhura pér
shpjegimin e 1éndéve dhe, jang¢ t€ angazhuar né
kualifikime t& vazhdueshme me géllim rritjen e cilésisé s€
mésimdhénies, pérfshirjes s&¢ metodave t€ reja &
mésimdhénies dhe rritjes sé cilésisé t& aktivitetit shkencor.
Pedagogét e Departamentit t& Menaxhimit, pér periudhén
2015-2021, jané angazhuar né botimin e 31 artikujve
shkencoré, kané mbajtur 27 referime n& veprimtari
shkencore dhe kang botuar 8 tekste universitare.

Aneks I1.10: CV Stafi akademik
Aneks ILO1: Plani mésimor

Aneks IV.07: Aktiviteti kérkimor shkencor DM

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
mbéshtesé stafin pérmes njohjes
me shembuijt e praktikave t& mira,
t& nxisé dhe t& inkurajojé
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
cilésisé s& mésimdhénies.

Bazuar né dokumnetacioin e administruar konstatomé se,
niveli i kualifikimeve t& stafit akademik t& FE ka ardhur
né rritje. Numri i anétaréve t& stafit q& ka marré gradén
shkencore “Doktor”, nga 10 né vitin 2018 &shté& rritur né
14 né vitin 2019, né 16 né& vitin 2021. Sfafi pegagogjik né
funksion t& kétij program studimi, &hté i angazhuar né
pesé projekte né shkallé fakulteti dhe n€ dy projekte
ndérkombétare. Pedagogét jané t& angazhuar dhe trajnime
né kuadér t& programeve t& ndryshme si pér shembull




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

INTEREG II, INTREG III, TEMPUS, ERASMUS, Banka
Botérore.

Aneks IV.08: Kualifikim stafi pedagogjik ¢ FE
Aneks 11.10: CV Steifi akadenik
Aneks. Tabela pérmbedhése (tabela 19; 20)

Standardi II1.2

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional, duke véné né dispozicion té gjithe infrastrukturén fizike, didaktike e
logjistike té nevojshme pér realizimin me sukses t& aktivitetit mésimor e shkencor

Kriteret

.
Kriteri 1. Procesi mésimor teorik e

praktik, realizohet n& hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore,
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

Vlerésimi

Infrastruktura e shfrytézueshme pér két& program studimi
gsht¢ e mjaftueshme, funksionale dhe cilésore pér
realizimin e objektivave té kétij program studimi.
Universiteti “Fan S. Noli”, ushtron aktivitetin n& gjashtg
godina universitare q&é jané proné e shtetit. Godina e
Fakultetit t& Ekonomisé, &shté né& rikonstruksion dhe
mésimi &shté zhvendosur né godinén e Fakultetit t&
Edukimit dhe Filologjisé, pér k&été arsye gjaté vizit€s né
institucion nuk ishte e mundur kqyrja e auditoréve
funksional. Fakulteti i Ekonomiség, ka njé& sipérfage totale
t& brendshme prej 3170 m?, 4 laboratore né total nga t&
cilét dy jang laboratoré informatike dhe dy laboratoré pér
léndét, 15 klasa seminari, 7 klasa leksioni, njé sallé
interneti, nj& sallé biblioteke. Ambjente m? pér studentét
jang& 2541 dhe m? pér personelin &shté 515.

Norma e sipérfages t& shfrytézueshme pér studentét &shté
2.6 m?%student (2608 m? :993 student&), plotéson kriteret
ligjore t& vendosura, bazuar ng aneksin nr. 1 t& Vendimin
nr. 418, daté 10.05.2017, “Pér standartet, kriteret dhe
procedurat  pér hapjen, riongarnizimin, ndarjen,
bashkimin ose mbylljen e institucioneve t& arsimit t& larté
dhe t& degéve t& tyre”. Sipas VKM -sé& norma e sipérfaqes
té shfrytézueshme pér shkencat sociale &shté pércaktuar
2.5 m? pér student. Norma e sipérfaqes t& shfryt€ézueshme
pér mjediset pér stafin &sht¢ 13.7 m*person (549 m?: 40
persona).
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Aneksi I11.04: T¢ dhéna pér infrastrukturén
Aneks: Tabela pérmbledhése (tabela nr. 16)

Aneks 1.15: Raport kontrolli i MASR pér kapacitetel prifése

Kriteri 2. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e procesin
mésimor, si dhe sistemet e
komunikimit t& brendshém pér
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake t&
dedikuar.

Universiteti “Fan S. Noli” né kuadér t€ pérfshirjes né
Rrjetin Akademik Shgqiptar (RASH), ka nénshkruar
marréveshje bashképunimi ng¢ daté¢ 31.03.2016 pér
aplikim dhe mirémbajtje t& sistemit ESSE3. RASH &shté
njé rrjet kombétar kérkimi dhe edukimi, q&€ ka zhvilluar
aplikime “softéare” t& ndryshém si U — Albania, U -
Library (library dixhitale), E —Research, U -Doc. e t&
tjera. Studentét dhe pedagogét kané akses né bibliotekén
online dhe sistemin ESSE3, si platformé& komunikimi dhe
shkémbimi informacioni té brendshém. Pér realizimin e
procesit mésimor, jan& shfrytézuar platfomat online
“Moodle”, “Edumeet”, “Goole meet”, “Goole classroom”
dhe “Office 365”. Univesiteti “Fan S. Noli”, ka faqen
zyrtare https://moodle.unkorce.rash.al, nga ku mund t&
merren informacione pér programet e studimit, aktivitete,
projekte, botime t& institucionit. Fagja zyrtare funksionon
né pérputhje me politikat e institucioni.

Aneksi H1.03: Marréveshja midis UK dhe RASH pér ESSES.
Aneksi: Tubela pérmbedhése (tabela nr. 17)

Aneksi 1.6.1: Marréveshja me RASH pér sistemin elekivonik
ESSE3.

Kriteri 3. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t&
parashikuara n& programin e
studimit.

Gjuha e programit t& studimit &shté gjuha shqipe, sipas
Rregullores s& programit t& studimit. Bazuar n€ t€ dhénat
e kétij program studimi, literatura baz& pér 1&ndét e kétij
programi &sht¢ n& gjuhén shqipe me pérjashtim t&
gjuhéve s& huaja (“Anglisht” dhe “Fréngjisht”) dhe l&ndés
“Mardhé&nie me publikun”, q¢ e ka literaturén bazé né
gjuhén angleze. Pér katér nga léndét q&€ ofrohen né kété
program studimi “E -Business” dhe “Organizimi i
Informacionit dhe Baza e t& Dhénave”, q& jan¢ léndé
karakterizuese punohet me dispenca/ cikél leksioni dhe né
dy léndé me zgjedhje “Marrédhénie me Konsumatorin”
dhe “Planifikimi i Aktiviteteve” punohet me cikél
leksioni. Senati akademik i Universitetit “Fan S. Noli”, ka
miratuar nj& Udh&zim mbi procedurat e miratimit, botimit
dhe shpérndarjes s¢ teksteve mésimore né nivel njésie
bazé, né daté 22.7.2019. Bazuar né¢ két€¢ Udhézim,
Rektorati lejon botimin e publikimeve né bazé t& pélqimit
me shkrim t& njésis€ bazé, t&€ s&€ paku dy recensuesve té
fushés dhe rektorit. N& 68% t& léndéve t& programit t&
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studimit, literatura ndihmése &shté edhe né gjuhén
angleze. Gjuha angeze &shté lénd€ plotésuese me detyrim
pér kété program studimi, duke rritur mundgsiné ¢
shfrytézimit t& materialeve plotésuese.

Aneksi 1.12: Udhezim mbi procedurat e miratimit, botimit dhe
shpérndarjes sé teksteve mésimore né nivel njésie bazé.

Aneksi 1.23: Programet léndore

Kriteri 4. N& funksion té&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t& péraférta
me programin e studimit.

Biblioteka e Fakultetit t& Ekonomisé ka né dispozicion t&
studentéve mbi 4833 tituj, né gjuhén shqipe, angleze dhe
né gjuhén frénge. Studentét e kétij program studimi,
krahas gjuhés angleze zhvillojné dhe gjuhén frénge, duke
patur mundési t& shfrytézojn€ literaturén e ofruar.
Studentét dhe stafi akademik kang& n& dispozicion
bibliotekén dixhitale U -library dhe E -—Library.
Pérdorimi i literaturés online siguron t& gjithé materialet e
nevojshme pér t& pérvetésuar leksionet, aksesi né artikuj
shkencor dhe raste studimore, &hté nevojshém pér t€
pérgatitur detyrat e kursit, eseté, dhe prezantuar raste
studimore, gjaté oréve t& seminarit.

Aneks I106. Biblioteka
Aneksi 1I1.05: Marréveshja UK -RASH

Kriteri 5. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave
t& kursit, diplomave dhe studimeve
specifike shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Pér Fakultetin e Ekonomisé jané n& dispozicion dy
laboratoré pér léndét me kapacitet 90 studentg, dy
laboratoré informatike me kapacitet 70 studenté dhe njé
sallé pér internetin. Bazuar né numrin e studentéve t&
rregjistruar né két¢ program studimi, pér vitin akademik
2021-2022 jang 23 studentd, pér vitin akademik 2020-
2021 jané 41 studenté, konkludojmé se infrastruktura
laboratorike né& funksion t& kétij programi studimi €sht€ e
ploté. Si pasojé e rikonstruksionit t& Fakultetit té&
Ekonomisé, mé&simi po zhvillohet n& “Fakultetin e
Edukimit dhe Filologjis&”, i cili ka 4 laboratoré dhe n&
“Fakultetin e Bujqésisé” i cili ka 10 laborator&.

Aneks H1L04: Té dhéna pér infrastrukturén

Aneks: Tabela pérmbedhése (tabela nr. 21; fabela nr.17)

Kriteri 6. N& funksion té
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Né funksion t& mésimdhénies studentét kané& portalin e
studentit, né kété portal gjenden materiale studimi
(leksione dhe detyra), orari mésimor, vlerésimi i marrg,
frekuentimi, informacione pér trajnime dhe aktivitete t&
ndryshme qé zhvillohen nga Fakulteti i Ekonomisg. N&
kuadér t& mésimit online si pasojé e pandemis¢ Covid -
19, jané shfrytézuar platformat online Moodle, Edumeet,




Google meet, Google classroom dhe Office 365 (Teams).
Nga vizita né institucion, konstatuam se, studentét nuk
kan& pasur véshtirési me mésimin online né kuptimin e
materialeve t& léndéve dhe realizimit t& projekteve/
detyrave t& kursit sipas syllabusit.

Ancks: Tabela pérmbledhése (tabela nr. 17)

Shkalla e pérmbushjes sé f Pér}mbushet‘
standardit ryes plotésisht

Standardi III.3

Institucioni ngre struktura t& posacme né nivel institucional, té cilat garantojné cilésiné
‘¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit dhe rritjen e vetédijes pér
pérmirésimin e tyre '

Kriteret Viergsimi

Kriteri 1. Institucioni organizon Bazuar né Statutin e Universitetit “Fan S. Noli”, rrjeti i
struktura/njési né nivel institucional | cilésisé pérbshet nga sektori i Kurrikulés, Vlerésimit
q& ndjekin, vlerésojng dhe Institucional dhe Alumnit i ngritur brenda Drejtoris€ s&

monitorojné procesin €
mésimdhénies dhe koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér
t& pérmirésimit t& cilésisé s saj.

Kurrikulés dhe Vler&simit Institucional. Brenda Kketij
sektori funksionon NJSBC —ja. Universiteti “Fan S.
Noli”, ka hartuar rregullore pér organizimin dhe
funksionimin e Drejtorisé s¢ Kurrikulave, Sigurimi t&
Cilésisé dhe Kérkimit Shkencor (DKSCK). N& pérputhje
me pikén 3, neni 1, t& késaj Rregullore, DKSCK
monitoron cilésingé né programe t€ ndryshme studimi,
mbarévatien e veprimtaris¢ kérkimore, mbaré&vajtjen €
procesit t& dixhitalizimit t¢ t& dh&nava pér programet €
studimit. DKSCK bén koordimin e mbledhjeve t&€ NJSBC
_s&, mbéshtet hartimin e raportit vjetor t& vlerésimit t&
brendshém. Sektori i Kurrikulave dhe Sigurimit t&
Cilésisé, &shté pjesé e DKSCK —s&. Detyrat kryesore t€
kétij sektori jané t& pércaktuara né nenin 6, t&€
Rregullores, ku mund € pérmendim:

- Bashképunimin me njésité bazé t€ UK —s& dhe
NJSBC —né;

- Monitorimin e cilésisé e zbatimin e kurrikulés né
cikle t& ndryshme;

- Kontrollon ecuriné e procesit m&simor;

- Ndjek analizat mé&simore prané Departamenteve dhe
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Fakulteteve.

Koordinatori i programit t& studimit, raporton né
mbledhjet e departamentit pér ¢do ¢éshtje g€ lidhet me
programet e studimit. Pedagogét € kétij program studimi,
hartojné njé Raport semestral pér secilén léndg, ku
evidentohen pikat e forta dhe pikat e dobéta, dhe
mundésité pér pérmirésime t& ardhme.

Aneks 1.1.1: Draft statuti i ncryshuar

Aneks 1.5: Rregullorja e Drejtorisé sé Kurrikulave, Sigurimit
1@ Cilésisé dhe Kérkimit Shkencor

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
sshté pérgjegjése pér procesin e
mésimdhénies, cilésing e saj dhe
rritjen e vet&dijes te personeli
akademik dhe studentét pér cilésiné
n& programet e studimit q& ofron.

Né pérputhje me nenin 32, t€ ligjit nr. 80/2015,
Departamenti i Menaxhimit, pérgjegjés pér kété program
studimi, ka hartuar raporte vjetore t& detajuara ku &shté
analizuar ecuria e procesit mésimor dhe kérkimi
akademik. Analiza vjetore e departamentit ka nxjerr
objektiva pér vitin e ardhshém akademik. Konsiderojmé
t& réndésishém, pérfshirjen e studentéve né pérmirésimin
e programit t& studimit, me ané t& pyet€soréve q&
zhvillohen gjaté t& dy semestrave dhe synojné vler€simin
e mésimdhénies dhe mésimnxénies. Fakulteti i
Ekonomisé ka zhvilluar njé analizé¢ SWOT, n& kuadér t&
planit t& zhvillimit pér fakultetin 2016-2020, ku jané
evidentuar fuqité, dobésité, mundésité dhe rreziget. Ndér
prioritet kryesore n& planin e zhvillimit &shté zhvillimi i
stafit t& fakultetit nép&rmjet pjesémarrjes né programe t&
formimit profesional, seminare, trajnime dhe aktivitete t&
tjera brenda apo jasht€ universitetit, krijimi i ekipeve t&
punés me pjesémarrje nga departamente t€ ndryshme, pér
projekte t& pérbashkéta.

Aneks I 02: Raportet
Departamentit 1é Menaxhimit

vietore ¢ veprimtarisé  sé

Aneks 1.19: Prani i zhvillimit t¢ Fakultetit t¢ Ekonomisé

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jan€
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té reja, né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e
programeve profesionale.

Bazuar né pikén 1, neni 16, i Rregullores t& FE, personeli
i Fakultetit Ekonomik pérbéhet nga personel akademik,
personel ndihmés akademik dhe personel administrativ.
Personeli akademik kryen veprimtaring e mésimdhénies,
t& keérkimit shkencor, shérbime pér mbéshtetie dhe
zhvillimin e institucionit, k&shillim p&r studentét si dhe
veprimtari t& tjera. Personeli ndihmés akademik, ndahet
né personel ndihmés akademik me karakter mé&simor, dhe
personel ndihmés akademik me karakter administrativ,
sipas (nenit 23 té Rregullores t¢ FE). Departamenti i
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Manaxhimit, ka personel ndihmés akademik me karakter
mésimor, njé laborante. Universiteti “Fan S. Noli”, ka
hartuar Rregulore pér organizimin e veprimatarisé
mésimore dhe kérkimore. Né nenin 118, t& késaj
Rregullore jané pércaktuar veprimtarité kérkimore t€
Universitetit, njésité kryesore pér menaxhimin dhe
koordimin e veprimtaris¢ mésimore dhe kérkimore
shkencore. Personeli akademik pérgjegjés pér programin
e studimit &shté i angazhuar né trajnime né kuadér t&
programeve t& ndryshme, me géllim rrijen e cilésisé s&
mésidhénies, aplikimit t& teknologjis¢ né mésimdhénie,
ilustrimit t& teorisé me ushtrime praktike dhe rasteve
studimore. Stafi ndihmés akademik &shté i kualifikuar
dhe i trajnuar né pérdorimin e sistemit ESSE 3 (system i
integruar pér menaxhimin e mésimdhénies dhe
shérbimeve).

Ancksi 1.2: Rregullorja ¢ organizimit dhe veprimatarisé
mésimore dhe kérkimore ¢ UNIKO

Aneksi 110: CV Stafi akademik

Aneksi 11.16: CV Stafi ndihmés akademik

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t€
mésimdhénies pérmes trajnimeve t&
vazhdueshme té& personelit
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t&€ mésimdhénies dhe
implementimit e tyre.

Né kuadér t& teknologjisé sé informacionit q& pérdoret né
Universitetin  “Fan S. Noli”, sistemi ESSE3 jané
organizuar trajnime pér pérdorimin e sistemit ESSE3, dhe
t& bibliotekés on line (U -library). Pér mésimdhénien
online si pasojé e pandemisé¢ Covid -19, jan€ ber¢
trajnime pér platformat Moodle, EduMeet, Office 365,
Google meet dhe google classroom.

Aneks: Tabela pérmbledhése (tabela nr 17)

Aneks 1.6.1: Marréveshje RASH pér ESSE3

Kriteri 5. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda té& reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Pedagogét pér secién léndé q& zhvillojng hartojné relacion
t¢ detajuar me ngarkesén mésimore, frekuentimin,
kalueshméring né provime. NJSBC bén njé analizé
vjetore t& punés, n& pérputhje me rregulloren e NJSBC,
ku raportohet pér pérmbushjen e objektivave sipas planit
vjetor t& veprimtarisé kérkimore shkencore. P&r ¢do vit
akademik, Departamenti i Menaxhimit, q€ ofron k&t&
program studimi bén njé analizé vjetore t& punés t& kryer
nga departamenti, detyrat dhe realizimin e planit vjetor t&
veprimtarive. N& pérfundim t& analizés vjetore lihen
detyra pér vitin e ardhshém akademik. Objektivat e

Departamentit n& lidhje me mésimdhénien dhe




mésimnxénien (si pjesé e raporteve vjetore (&
veprimtaris€) jané:

- Aplikimi i metodave innovative t& mésimdhénies;

- Pérfshirja e studentéve né vlerésimin periodik t&
formave t& mésimdhénies e vlerésimit t& dijeve;

- Hartimi i relacioneve vlerésuese t& ¢do lénde nga
titullari i saj;

- Pjesémarrja né projekte pér pérmirésimin e kurrikulés
dhe sigurimi i cilésisé.

Aneksi 3.02: Raportet vjetore 1é veprimiarisé ¢ Departmentit

té Menaxhimit

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit esis & plotés)isht‘

Standardi I11.4

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posa¢me pér vlerésimin e njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar
né meritén pér ¢cdo student. .

Kriteret

| Vlerésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e Bazuar né (nenin 74 té Rregullores sé FE), (neni 32 i
testimit e vlerésimit t& njohurive Rregullores s¢ DM), vlerésimi i studentéve bazohet n&
dijeve dhe aftésive profesionale vlerésimin e vazhduar gjaté vitit, q& z& 30% t& vlerésimit
percaktohen né rregullore € total dhe provimi pérfundimtar q& z& 70% t& vlerésimit
posaste) t? cilatbshen publike. total. Format e kontrollit t& dijeve, jan& t& pércaktuara né
giﬁgf;g:;i?g sk\l:errl;z?meve (nenin 75 té Rregullores sé FE), né nenin 33 t&
ankimitact dhio rishayriimet e : Rregullores s¢ DM. Format kryesore jan€, testimi i
vierésimit, sipas afateve e ndérmjetém/ detyrat e kontrollit, detyrat e kursit, punét n&
procedurave né rregulloret grup, projektet, prezantimet, praktika dhe tezat e
pérkatése. diplomés. Sistemi i vlerésimit &sht& i p&rcaktuar n€ (nenin
104 té Rregullores sé UK), n& (nenin 73 té Rregullores sé
FE), né (nenin 31 té Rregullores s¢é DM), si dhe n&
Rregulloren e Programit t& Studimit. Studenténtét nga
zero deri né 39 piké vler&sohet me notén 4, dhe nga 91 -
100 piké vlerésohen me notén 10. N& (nenin 96 1
Rregullores sé UK), n& Rregulloren e FE, jan¢ pércaktuar
kushtet pér hyrje né provim t& studentéve, sezonet e
provimeve, organizimi i provimeve dhe komisionet e
provimeve. Bazuar ng (pikén 1, neni 82 té Rregullores sé




FE), pedagogu u bén me dije studentéve rezultatet e
provimit né pérfundim té provimit me gojé dhe pér
provimin me shkrim, brenda 6 ditéve nga data e
zhvillimit. N& (nenin 103 té Rregullores sé UK) si dhe né
(nenin 83 té Rregullores sé FE), &hté pércaktuar ankimi.
Ankesat béhen me shkrim brenda dités s& zhvillimit t&
provimit me gojé dhe jo m& voné se 8 dit& pér provimet
me shkrim, nga data e dhénies s¢ provimit dhe i drejtohet
Dekanit t& Fakultetit. Ankesa shqyrtohet nga Dekani, i
cili théret pér sqarime pérgjegjésin e departamentit
pérkatés, komisionin e provimit dhe vet€ studentin. Ai
pércakton nése ankesa &sht¢ e drejté apo jo dhe merr
vendim té formés té preré. Kur ankesa &shté e drejté,
Dekani shpall t& pavlefshém rezultatin e verésimit dhe né
bashképunim me pérgjegjésin e departamentit, vendos
ngritjen e njé komisioni me anétaré t& tjeré g€ student ta
rijapé provimin. Bazuar né (nenin 104, té Rregullores sé
FE), té gjitha t& dhénat e grumbulluara, ruhen né njé
dosje t& vecanté t& programit t& studimit né arkivén e
fakultetit. N& (nenin 14 té Rregullores t¢ Departamentit té
Menaxhimit), né pérputhje me dispozitat e nenit 101 t&
ligjit nr. 80/2015, sekretaria e departamentit administron
Regjistrin Themeltar t& Studentéve si dhe t& gjithe
dokumentacionin e vlergsimit t& studentéve (procesverbal
provimi etj), dokumentacionin elektronik nga ESSE3.
Sekretaria mésimore, ka pér detyré t€ hedh& t&
adminisrojé dhe t& ruajé t¢ dhé&nat e studentéve dhe t&
procesit mésimor né rregjistrat bazé né formé t& shkruar
dhe até elekronike, regjistrat e notave, t& diplomimit dhe
né ¢do regjistér tjetér t& parashikuar nga dispozitat ligjore
né fuqi, referuar nenit 3 t& Rregullores t& sekretarisé
mésimore. T& gjitha regulloret jan& t& publike, né fagen
zyrtare t& Universitet “Fan S. Noli”.

Aneksi 127 Rregullore e FE

Aneksi IL41: Rregullore e Departamentit 1é Menaxhimit
Aneks L44: Rregullorja ¢ programit 16 stuclimit

Aneks 1. 2: Rregullorja ¢ Universtetit "Fan S. Noli”

Aneksi 1.10: Rregulloria e sekretarisé mésimore

Kriteri 2. Testimi e vlergsimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&

Referuar Rregullores t€ programit t& studimit dhe
programeve individuale t& l&éndéve, pér programin
“Asistent Menaxher”, vlerésimi i vazhdueshmén gjaté
vitit, kryet né forma t&€ ndryshme. Ményrat e ver&simit
jané kolegiumi, detyra kursi/projekte, kuize, diskutime né




demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

seminare, praktika, duke i dhén& mundési studentéve t&
demonstrojné njohurit¢ dhe kompetencat e fituara.
Provimi pérfundimtar né t& gjithé 1&ndét e kétij program
studimi zhvillohet me shkrim dhe pérbén 70% t&
verésimit total.

Aneks 1.25: Programet léndore
Aneks: Tabela pérmbedhése (tabela nr. 13)

Aneks [44: Rregullorja ¢ programit 1é studimit

Kriteri 3. Né& fillim t& ¢do
lénde/moduli, studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/ moduleve nga titullari i
1éndés /modulit.

Nga vizita né institucion dhe dokumentacioni shogérues u
konstatua se studentét jané t& informuar me t€ drejtat dhe
detyrimet e tyre, pér két& program studimi. Ata
disponojné rregulloren e programit t& studimit dhe
syllabuset e léndéve. Jané & mir& informuar pé€r ményrat
e vlerssimit, detyrimet gjat¢ vitit dhe provimin
pérfundimtar nga pedagogét e léndéve. Krahas infomimit
nga ¢do pedagog pér léndén q& mbulon, syllabuset e
programit t€ studimit jang publike online pér studentét,
me ané té aksesit népérmjet ESSE3.

Aneksi L25: Programet léndore

Kriteri 4. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik, duke vené né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat garantojné
anonimatin, eliminojné forma té&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Provimet me shkrim bghen n& fletore t€ sekretuara.
Studentét informohen mbi rezultatet e provimit né
librezén e tyre elektronike, sipas pércaktimeve t& (pikes 4,
neni 82, té Rregullores té FE).

Né kuadér t& pandemisé Covid -19, mésimi dhe testimi i
njohurive edhe pér kété program studim studimi &shté
béré online, duke pérdorur platformat Moodle, Edummet,
Google meet, Google clasroom, office 365. Nga takimi i
béré me studentét dhe pedagogét né institucion,
konstatojmé se edhe né kushtet e provimeve online, ishte
ruajtur anonimati né vler&€simin e studentéve.

Aneksi: Tabela pérmbledhése (tabela nr. 17)

Aneksi 1.27: Rregullove e FE

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisione provimi,
shogérohet me komente e késhilla
mbi procesin e t& nxénit pér t&
ndihmuar studentin t& pérmir&sohet
né t& ardhmen.

Bazuar né syllbasin e programit t& studimit “Asistent
Manaxher”, provimi pérfundimtar i léndéve z& 70% t€
vlerésimit dhe béhet nga komisioni i ngritur nga
departamenti. Komisioni i provimit pérbéhet jo mé pak se
dy veta, sipas pércaktimeve t& (nenit 79, pika 1, e
Rregullores té FE), (nenit 100, pika 7 e Rregullores sé
UNIKO). Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit, n€ kuadér t€ t&
gjithe léndéve, pjesé e kétij program studimi, ndihmon
studentét né& procesin e t& nxénit, evidenton manggsité dhe
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krijon mundési pér korrektimin e tyre gjaté semestrit.
Departamenti i Manaxhimit zhvillon anketim periodik t€
studentéve pér té kuptuar sa i asimilueshm&m dhe i
vlefshém &shté materiali i pérdorur. T& dhénat, jan& pjesé
e raportit vjetor t& departamentit.

Ancks 1.2: Rregullore e orgunizimit dhe veprimatarive
kérkimore dhe shkencore e UNIKO

Aneks 1.27: Rregullore e FE

Ancksi 144: Rregullore ¢ programit 1é programit 1¢ stucimit

Aneks L 02: Raporte vjerore 1€ veprimiarisé s¢ departaimentit

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit & | N& pérputhje me dispozitat e (nenit 82, pika 1, té
dijeve dhe aftésive profesionale Rregullores sé FE), rezultat e provimit béhen me dije
bazohen né metie éhe jepen 08 brenda 6 ditéve nga data e zhvillimit t&¢ provimit me
kohé sipas p?rcakflmeve ne shkrim. Ankimimi &shté i mundur jo mé& voné se 8 dité
e ltloret pelzka;teseh??kz o pér provimet me shkrim dhe i drejtohet Dekanit t&
S uf\r nje"o ’e Hs . Fakultetit. Kur ankesa &sht¢ e drejté, shpallet
studentéve, pér t’u njohur me e : ; R

e e ipavlefshimeria ¢ rezultalit dhe ngrihet njé komision me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t& ; : : . R
vlerésimit né pérputhje me kéto anétaré t& tjeré t& departamentit, pér ridhénien e provimit,
rregullore. jo mé& voné se 5 dité nga pérfundimi i sezonit pérkatés,
sipas nenit 83, pika 3, e Rregullores t& FE. Nga vizita né
institucion, takimi me studentét e programit t& studimit,
konstatuam se, nuk ka pasur probleme né garatimin e &
drejtave t& tyre, né lidhje me vlerésimin.

Aneks 127 Rregullore e brendshme e Fakultetit 1 Ekonomisé

Aneks 1 25: Programet léndore

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IILS

Zhi'illimi i 'prbgramit té studimit, deri né diplomim, garanton rritjen e aftésive Krijuese
e ' \

zbatuese tek studentét duke dhéné njékohésisht njohuri té aplikua‘ta dhe kompetenca

profesionale lehtésisht t& pérdoréhme né tregun e punés, apo pér stndimé té métejshme.

Kriteret Vlerésimi

Plani mésimor i programit “Asistent Menaxher”, &shté né
funksion t& pérmbushjes sé objektivave formues t& keétij
programi, pérgatitja e specialistéve t€ afté, né pérputhje
dhe kérkesat e tregut rajonal t& punés, q&é do t&€ kryejné

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& tille qé t&
garantojé pérftimin e nj ohurive,
zhvillimin e aftésive profesionale
dhe t& veganta t& studentéve, qé
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jané né pérputhje me rezultatet e
pritura t& t& nxénit pér programet
me karakter profesional.

funksionet e asistentit menaxher. Programi zhvillon aftési
profesionale t& tilla si aftési komunikuese, aftési né&
vlerésimin e performancés s& punonjésve, aftési né
kryerjen organizimin e kohés, zgjidhjen e konflikteve eti,
né pérputhje me rezultatet e pritura t& t& nxénit.

Aneksi 1.25: Programet léndore

Aneks 1.44: Rregullore e programit & studimil

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton njohurité e pérshtatshme
dhe zhvillimin e aftésive t& veganta
né fushén e teknologjisé sé&
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit,
duke mbéshtetur diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problematikave apo
céshtjeve t& caktuara.

Programi i studimit, né pérputhje me zhvillimin & ka
marré teknologjia e informacionit dhe aplikacioni i saj n&
biznes, ka pjesé t& tij si 1éndé karakterizuese “E —busines
dhe komunikimi elektronik” dhe “Organizimi i
informacionit dhe t& dhénave” dhe “Hyrja né
informatiké”, si léndé bazé, me géllim zhvillimin e
aftésive né fushén e teknologjisé s¢ informacionit.

Pjesé e léndéve ndérdisipinore zhvillohet n& I&éndét
“Sociologji/Psikologji” dhe “Marrédhénie
konsumatorin/ Planifikimi i aktiviteteve”, né& funksion t&
zhvillimit t& aftésive q& duhet t& ket€ njé asistent
menaxher qé t& pérmbushé me sukses detyrat g€ i
ngarkohen nga menaxheri. Pérfshirja e dy gjuhéve t&
huaja “Anglisht” dhe “Fréngjisht”, &shté¢ gjithashtu e
vlefshme jo vetém pér shfrytézimin e t& gjithé literaturés
ndihmése t& programit t& studimit, por ndihmon edhe
realizimin e funksionit t& tyre si asistent menaxher, né
marrédhénie me klientét e huaj.

me

Né funksion té detyrave té mbajtjes té korenspodencés
zyrtare dhe hartimi i raporteve, qé njé asistent menaxher
do té kryejé, GVJ rekomandon té konsiderohet pérfshirja
né programin e studimit e léndés “Kulturé gjuhe shqipe”.
Aneksi 1.25: Programet [éndore

Aneks: Tabela périnbedhése (labela nr. 9)

Kriteri 3. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale, duke
garantuar realizimin n& praktike t&
marréveshjeve me punédhénésit e
aktorét e biznesit né pérfitim t&
formimit praktik t& studentéve.
Personeli akademik ndérthur format
e mé&simdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar

N& programin e studimit “Asistent Menaxher”, nuk ka or&
t& planifikuara laboratori. Nga vizita n& institucion dhe
takimi me pedagogét e programit dhe studentét, u
informuam se 1éndé t&€ ndryshme si “Hyrje né
Informatik&”, “Statistiké”, “Excel”, “E -busines dhe
komunikimi elektronik” dhe “Organizimi i informacionit
dhe t& dhénave”, pérdorin laboratorin pér shpjegimin e
leksionit dhe zhvillimin e ushtrimeve praktike dhe
detyrave. Me qéllim zhillimin e praktikave mésimore,
kérkimin shkencor t& pérbashkét, leksione t& hapura etj,
Univesiteti “Fan S. Noli” ka nénshkruar njé séré
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formimin cilésor dhe pér t& nxitur
mobilitetin e studentéve.

marréveshje bashképunimi. Depamenti i Manaxhimit si
njési bazé, qé ofron kété program studimi, ka nénshkruar
7 marréveshje bashképunimi. Fakulteti Ekonomik si njési
kryesore, ka nénshkruar 11 marréveshje bashképunimi.

Krahas praktikés mésimore q& zhvillohet n& vitin e dyté,
semestrin e dyts, dhe qé vlerésohet me 5 ECTS, me
qéllim rritjen e oréve praktike gjaté vitit akademik jané
zhvilluar leksione t& hapura nga Fakulteti Ekonomik, ku
mund t& pérmendim “Etika profesionale”, zhvilluar n&
daté 21.06.2019, “Vendim marrja né bazén e t& dhénave”,
zhvilluar né daté 14.05.2021. Pér kété program studimi,
nuk ka pjesémarrés t& studentéve né programe
shkémbimi, si Erasmus. Nga vizita né institucion, takimi
me studentét e kétij program studimi, &shté kérkuar nga
studentét rritja e oréve praktike gjaté vitit.

Aneksi 1.35: Marréveshje institucionale
Aneksi 136: Marréveshie bashképunimi
Aneksi: Tabela pérmbedhése (tabela nr. 5)

Aneksi 1.28: Leksione t¢ hapura

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
moduli apo lénde, personeli
akademik vlergson, analizon e
shqyrton kompetencat dhe aftésité e
fituara nga studenti, t& paragitura n&
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, duke nxjerré n€ pah
¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orientojné studentét pér
implementimin e tyre.

Vlerésimi i studentéve, né té gjitha 1&éndét e kétij program
studimi, &shté i vazhduar gjaté vitit né masén 30% dhe
provimi pérfundimtar me shkrim 70%. Nga vizita né
institucion, konstatuam se né ¢do semestér zhvillohen
anketime me studentét, si né kuadér t& vlerésimit t€
brendshém nga NJSBC —ja, ashtu edhe nga pedagogé t&
léndéve, me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém t€ 1éndés
né funksion té& aftésive dhe kompetencave té kérkuara nga
tregu i punés. Konkluzionet e nxjerra nga analiza e t&
dhénave t& grumbulluara nga regjistrat dhe pyetésorét,
&shté pjesé e raportit t& NJSBC -sé dhe raportit vjetor t&
punés sé Departamentit t€ Menaxhimit.

Aneksi 1.25: Programet léndore
Aneksi HLOL: Model pyetésori studentor i organizuar nga FE

Aneksi 1IL.02: Raporti vjetor i veprimtarisé sé deparfamenti

Kriteri 5. Institucioni harton
procedura t& posagme, t& njohura e
publike pér diplomimin e
studentéve dhe garanton
mbéshtetjen dhe udhézimin e
student&ve n& procesin e
diplomimit. Ai mban regjistra
zyrtaré té studentéve t& diplomuar

Né pérfundim t& programit t& studimit, studentét q& kané
shlyer t& gjitha detyrimet e programit ¢ studimit, pra q&
kané 114 kredite kané t& drejtén e pérgatitjes t€ njé tez€
diplome. Departamenti ka pérgatitur udh€zues diplome
pér studentét. T& gjithé temat e diplomés udh&hiqen nga
njé pedagog dhe kan& dhe nj¢ pedagog oponent, i cili
paraget me shkrim vlerésimin e tij. Komisioni i vlerésimit
t& temave t& diplomés pérbéhet jo mé pas ke 3 (tre)
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dhe i pérditéson ata n& fund t& ¢do
viti akademik.

pedagogg, prej t& ciléve njéri oponent. Universiteti “Fan
S. Noli”, ka Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin ruajtjen
dhe siguring e t&¢ dhénave personale bazuar né ligjin nr.
9887 daté 10.03.2008, “Pér mbrojtjen e t€ dhé&nave
personale”, i ndryshuar. Bazuar n& Rregulloren e
sekretarisé mésimore, t& dhé&nat e studentéve, hidhen,
administrohen dhe ruhen fizikisht dhe dhe né formé
elektronike né& sistemin ESSE3, né regjistrat bazg,
regjistrat e notave, t& diplomimit dhe ¢do regjistér tjetér t&
parashikuar nga disozitat ligjore né fuqi.

Aneksi I44: Rregullore e programit 1 studimit
Aneksi 1104: Udhézues punimi diplome
Aneksi 1.09: Rregullovja ¢ ruajijes sé ¢ dhénave

Aneksi 1.10: Rregullore ¢ sekretarisé mésimore

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése,
personeli akademik dhe
udhéheqésit akademiké orientojné
dhe ndihmojné studentét pér
pérgatitjen e punimit t& diplomés,
realizimin e veprimtaris¢ praktike
dhe pérpunimit t& rezultateve, duke
garantuar bashk&punimin edhe me
aktoré t& jashtém pér realizimin e
saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pér pérgatitien e tem&s s& diplomés dhe praktikés
profesionale, Departamenti i Menaxhimit ka hartuar
udhézues punimi diplome dhe udhézues praktike
profesionale. N& Rregulloren e programit t€ studimit &shté
pércaktuar se:

- Té gjithé temat e diplomés béhen nén drejtimin e
pedagogut udh&heqés;

- Monitorimi dhe vlerésimi i performacés s¢ studentit
né praktikén profesionale b&het nga drejtuesi i
praktikés;

Né funksion té realizimit t& temés s&¢ diplomé&s, detyrave
t& kursit/ projekteve, student&t e kétij kursi &shté
biblioteka e Fakultetit t& Ekonomisg, e cila ka 5300 tituj
librash, 46 vende leximi dhe 3 komputera pér pérdorim
nga studentét. Rezultatet e praktikés profesionale, jané
pérmbedhur né relacioni e praktikés.

Aneksi 144 Rregullore ¢ programit 1é studimit
Aneksi I 37 Relacione praktike

Aneksi 1.39: Udhézues praktike

Aneksi I 04 Udhézues diplome

Pérmbushet
plotésisht

[ Shkalla e pérmbushjes sé

/

/
/
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standardeve té fushés III

IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TEK

STUDIMIT DHE

MBIESHTETJA E STUDENTEVE

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér pérzgjedhjen dhe cilésiné e
personelit & mbulon programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né
ményré eficente dhe efektive nga ana e tyre

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton procedura dhe kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura, q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit, né pérputhje me bazén
ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore té& tij.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB si edhe gjaté
vizités né& institucion, rezulton se Universiteti “Fan S.
Noli”, ka njé térési rregulloresh dhe dokumentash t&
mbéshtetur né bazén ligjore né¢ lidhje me procedurat e
rekrutimit t& stafit akademik. GVIJ gjaté vizit€s né
institucion né takimin me stafin e burimeve njerézore,
konsultoi njé praktiké konkrete, t& zbatimit t& kétyre
procedurave. Stafi i burimeve njerézore shprehet se
Universiteti “Fan S. Noli” zbaton rregulloret e rekrutimit si
dhe pérzgjidhen mé t&€ mirét (duke par€ institucionet ku
kandidatét kan& kryer studimet universitare dhe ato pas
universitare, notat né l&ndé pérkatése etj) jo vetém né
fushén akademike por edhe n€ ekspertizén profesionale t&
tyre. GVJ, konstaton se Universiteti “Fan S. Noli” ka njé
proceduré né t& cilén identifikohen, kriteret e pérgjithshme
dhe specifike pér rekrutimin e personelit, sipas ligjeve ne
fuqi. Shpallja e vendeve vakante dhe kritereve t&
pérgjithshme dhe specifike pér kandidatét béhet né fagen
zyrtare t& Universitetit “Fan S. Noli”.

Aneks V.02 Format Shpallje vendi vakant
Aneks 1V.03 Format Vendimi komisioni ad-hoc
Aneks 1V.04 Model kontrate individuale ¢ punes
Aneks IV .03 Formar urdher emerimi

Aneks IV.06. Kriteret ¢ rekrutimit

Aneksi 1.1.1: Draft Statuti | ndryshuar i Universitetit “Fan S.
Noli”

Kriteri 2. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit t&

GVJ konstatoi se Universiteti “Fan S. Noli”, n& lidhje me
kete program, disponon t€ dhénat pér ¢do semestér, pér

/4
(

Faqe 37




angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program, personin
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit, angazhimin
e ¢do anétari n& ¢do semestér dhe
vit akademik, pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né
institucionet partnere, si dhe até t&
personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ t€
angazhuar,

cdo vit akademik, té stafit akademik qé& pérfshihet n&
program. N& kéto t€ dhéna pércaktohen edhe léndét q&
mbulon secili anétar i stafit akademik si dhe statusin e tij.
Personi pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit
(kordinatori) ka gradén shkencore “Profesor i Asociuar”
Duke ju referuar edhe dokumentacionit GVJ, nga
konsultimi i dosjeve t& stafit t& programit, rezulton se né
dosjet e pérzgjedhura né ményré rastésore (1 PAK dhe 1
PAE), gjendet dokumentacioni si, kontraté e punés,
diploma dhe lista e notave t& noterizuara t€ studimeve
universitare, masterit, doktorata, formular i vetdeklarimit
ose vértetim i gjendjes gjyqésore, raport mjeko-ligjor, CV,
certifikata kualifikimesh apo pjesmarrjesh né konferenca
etj.

Aneks I1.09 Koordinatori i programit te studimit

Aneksi 1V.09 Ngarkesa mesimore e stafif te programit

Kriteri 3. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t€ burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&
studimit me karakter profesional
dhe pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave
t& personelit n€ ményré
profesionale.

Nga i gjithé dokumentacioni shté evidente q& Institucioni
déshmon njé angazhim t€ ploté t& burimeve njerézore, per
pérmbushjen e objektivave t& programit t& studimit.
Referuar dokumentave qé shogqérojng stafi akademik i
angazhuar n& két& program studimi pér dy vitet akademike
Eshté:

Referuar dokumentit (tabela permbledhese_rvb-uk_prog.
menaxher.pdf), t& dhénat pér stafin e
angazhuar né mésimdhénie pér k&té program studimi pér
gjaté dy viteve akademike jan€ si m& poshté:

studimi_as.

Pér vitin akademik 2020-2021 jan& t& angazhuar 24
pedagogé ndér t& cilét 20 PAE, nga ku 18 me grada/tituj
dhe 4 PAK.

Mbulimi i programit né pérqindje si numér fizik gshté
84% PAE dhe 16% PAK.
Pér vitin akademik 2021-2022 jang t& angazhuar 23

pedagogg, ndér & cilét 19 PAE, nga ku 18 me grada/tituj
dhe 4 PAK.

Mbulimi i programit né pérqindje si numér fizik gshté
83% nga PAE dhe 17% PAK.

Bazuar né t& dhénat e véna né dispozicion, GVJ konstaton
qé pjesa mé e madhe e oréve mésimore t& kétij programi

studimi pér vitin akademik 2020-2021 mbulohet nga staf
akademik me kohé t& plot€.

Konkretisht 90% t& oréve mésimore t& kétij programi,
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mbulohen nga staf akademik efektiv (PAE) dhe 10% t&
oréve mésimore mbulohen nga stak akademik PAK.

Aneksi IV.09 Ngarkesa mesimore e stafit te programit

Kriteri 4. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron
programin e studimit, pérmes
organizimit t& programeve
specifike pér metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive t& reja, si dhe
mbéshtetjen pér kualifikimin e
métejshém profesional t&
personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Nga takimet me stafin akademik, rezulton se Fakulteti
Ekonomik, organizon leksione t& hapura pér metodat
innovative t& mésimdhénies, dhe lektoret e ketij programi
studimi kane patur trajnime te mirefillta. N& faqen e
internetit t& institucionit pasqyrohen aktivtete q& sherbejné
pér nxitjen dhe inkurajimin e punés né t€ ardhmen.
Gjithashtu Univesiteti “Fan S. Noli” ka nénshkruar nj& séré
marréveshjesh bashképunimi. Depamenti i Manaxhimit si
njési bazg, qé ofron kété program studimi, ka nénshkruar 7
marréveshje bashképunimi. Fakulteti Ekonomik si njési
kryesore, ka nénshkruar 11 marréveshje bashképunimi.
Gjithashtu, bazuar né dokumentacion por edhe gjaté
takimit me stafin akademik dhe pérgjegjésin e
departamentit né institucion, GVJ, konstaton platformén
pér mésimin online pér périudhén e Covid 2019 shoqéruar
edhe me udhézimin mbi mésimdhénien né distancé Gjaté
vizités né Institucion, stafi akademik u shpreh se kané
patur mbéshtetje t& vazhdueshme nga institucioni pér
kérkimin shkencor. Sipas tyre, respektohet vjetérsia né
puné pér trajnimet apo edhe mbéshtetja financiare pér
pjesémarrje né aktivitete, apo projekte. Sipas stafit t&
Fakultetit Ekonomik, ¢do anétar i stafit akademik, ka
marré pjesé t& paktén njé here né mobilitetet Erasmus, pér
shkémbim stafi pét trajnim apo mé&simdhénie. Stafi
akademik i programit me karakter profesional shprehet se
ka mirékuptim dhe frym& bashképunimi mes tyre dhe
institucionit.

Aneksi V.03 Kalendari i veprimiarive
Aneksi IV, 07 Aktiviteti kerkimor shkencor
Aneksi V.08 Kualifikimi stafit akademik
nbi | Pérmbushet
plotésisht

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve té studimit dhe pér
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formimin praktik, té pérshtatshém sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit me

karakter profesional
Kriteret

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtaris¢
mésimdhénése teorike, ng varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

Vierésimi :]"
Univesiteti “Fan S. Noli” siguron mjediset e mjaftueshme
dhe t& pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimdhénése teorike. Infrastruktura &shté e
pérshtatshme dhe pajisur me salla leksioni dhe seminari,
laboratore dhe bibloteké. Rezulton se institucioni
disponon, laboratoré, klasa, zyra, biblioteka, studio e
mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé
s¢ informacionit, pér realizimin e kétij program studimi.
Referuar RVB, vizités né institucion dhe t& dhénave pér
infrastukturén, GVJ konstaton se institucioni disponon
mjediset e mjaftueshme dhe & pérshtatshme pér zhvillimin
e mésimit t& programit t& studimit. Leksionet dhe
seminaret, zhvillohen né klasat q& i pérkasin Fakultetit t&
Ekonomisé, dhe po ashtu edhe laboratorét e pérdoruar.
Instituconi, e plotéson kérkesén ligjore pér ofrimin e
kapaciteteve prej minimimi 5 m? pér student.

Aneksi I11.04 Te dhena per infrastrukturen

Kriteri 2. Mjediset mé&simore, si:
klasat, laboratorét, studiot e
mjediset e tjera jané t& pajisura me
pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mé&simnxénies.

GVJ gjaté vizités né institucion, konstaton se né funksion
t& cilésisé s& mésimdhénies institucioni ka aktualisht 4
laboratoré. Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se
laboratorét q& disponojne jané me pajisjet e duhura
harduerike dhe softuerike q& student&ve ju nevojiten.

GVJ, sugjeron shtimin e oreve té laboratoréve dhe
pérdorimin e tyre pér disa léndé.

Aneksi 11104 Te dhena per infrastrukiuren

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
fushés specifike t& programit
profesional, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t& objektivave
formues t€ programit t& studimit
né térési.

Kriteri 4. Institucioni siguron s&
paku njé laborator t& teknologjisé
sé informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas

Sallat e leksioneve dhe seminareve pér két€ program
studimi jan& t& pajisura me kompjuter dhe vidioprojektor,
si edhe me tabela pér t€ mund&suar nj& proces
mésimdhénie efektiv.

Laboratorét q& Fakultetit i Ekonomisé disponon dhe qé
pérdoren edhe pér kété program studimi, jan€ t€ pajisura
me pajisiet e duhura harduerike dhe softuerike qg
studentéve ju nevojiten
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natyrés s€ programit/eve t&
studimit qé& ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q& zotéron dhe/ose
né bashképunim me institucione
dhe subjekte t& tjera, q¢ mjediset
jané t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale, internship-it dhe
veprimtarive té tjera praktike
thelb&sore pér programet me
karakter profesional.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Praktika profesionale zhvillohet prané bizneseve me té
cilat Fakultetit i Ekonomisé ka marreveshje bashépunimi.
Praktika zhvillohet, né vitin e dyte, semestri i dyt€ (5
kredite). Studentét q& kané bizneset e tyre familjare e
zhvillojné praktikén prané kétyre bizneseve, ndérsa t&
tjerét e zhvillojné né kompanite q€ institucioni ka
marréveshje bashképunimi. N& fund t& praktikés, studenti
vlerésohet pér periudhén e praktikés sipas aktiviteteve
pérkatése nga pérfagésuesi i kompanis€ ku &shté zhvilluar
praktika. Pér vitin akademik 2019-2020, pérgjegjési i
departamentit, u shpreh se kishte véshtirési pér realizimin e
praktikés profesionale, kjo pér shkak t& Codiv 2019.
Kompanité e kishin t& véshtiré t& pranonin studenté pér
praktiké dhe pjesa m& e madhe e tyre e kishte realizuar
praktikén né bizneset familjare ose né biznese t€ t&
njohurve dhe t& aférmve té tyre.

Standardi IV.3

Institucioni i arsimit té larts vé né dispozicion t& studentéve &
posagme té mésimnxénies, bibliotekén e literaturén dhe mbéshtetjen financiare ¢
nevojshme pér mbarévajtjen e programit té studimit dhe realizimin cilésor té tij

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit n& ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit dhe krijon
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé dhe t& jeté e pajisur me
programe kompjuterike dhe pajisje
t& tjera teknike q&€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e
t& gjithé studentéve.

jedise mbéshtetése e té

—

Vlerésimi
Pér realizimin normal t& t&€ gjithé procesit mésimor,
institucioni vé né& dispozicion t& studentéve pa pagesé
bibliotekén mésimore, né¢ ményré q&€ t&€ sigurojé
pjesémarrje t& gjeré t& studentéve dhe mundési t& barabarté
pér t& gjithé studentét. Biblioteka mund t& pérdoret nga
studentét pa kufizime gjaté orarit zyrtar q&€ biblioteka
géndron e hapur. Biblioteka disponon vende t&
mjaftueshme pér studentét dhe u ofron atyre mundé&sing
pér t& studiuar, pér t€ pérdorur literaturén mésimore bazé
apo ndihmé&se duke pérdorur kompjuterat q& biblioteka
disponon ose kompjuterat personalé, t€ vén& né
dispozicion t& studentéve nga institucioni né fillim t&
periudhés t& studimit.
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Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me literaturé mésimore
bazé, ndihmése, e mjaftueshme n&
gjuhén shqipe dhe té& huaja, t&
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduleve
e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés s¢ programit t&
studimit.

Bazuar né RVB, dhe né dokumentacionin e véné€ né

dispozicion nga institucioni si edhe gjaté vizit€s né

bibliotekén e institucionit, GVJ konstatoi njé fond librash
fizike, periodike, revista né gjuhén shqipe dhe gjuhé t€
huaj pér fushén ekonomisé. Nga vizita n& institucion GVJ
konstatoi se né& biblioteké disponohet literatura e
mjaftueshme qé ndihmojne studentin né pérvetésimin e
dijeve sipas programit dhe 1éndéve mésimore pérkatése.
Biblioteka ka vende leximi dhe kompjutera pér punime
dhe kérkime shkencore. Biblioteka e Fakultetit t&
Ekonomisé ka né& dispozicion t& studentéve mbi 4833 tituj,
né gjuhén shqipe, angleze dhe né gjuhén frénge. Studentét
e kétij program studimi, krahas gjuhé&s angleze zhvillojné
dhe gjuhén frénge, duke patur mundési t&€ shfrytézojné
literaturén e oftruar.

Aneksi 11106 Librat dhe biblioteka

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat on-line t& fushés s&
programit t& studimit dhe duhet t&
hartojé e zbatojé& njé€ plan té
detajuar pér shtimin e z€rave t€
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Pérveg bibliotekés fizike, studentét dhe stafi akademik
kané né dispozicion bibliotekén dixhitale U —library dhe E
—Library. Pérdorimi i literaturés online siguron t& gjithé
materialet e nevojshme pér t& pérvetésuar leksionet, aksesi
né artikuj shkencor dhe raste studimore, &shté nevojshém
pér té pérgatitur detyrat e kursit, eseté, dhe prezantuar raste
studimore, gjaté oréve t& seminarit.

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashk&punimit me aktorg t&
jashtém, t& angazhuar né
realizimin e programit mésimor,
duhet t’u lehtésojné dhe garantojé
studentéve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve e
logjistikés s& nevojshme t&
institucioneve partnere, né varési
t& natyrés s& angazhimit té tyre né
procesin formues teorik, praktik
dhe profesional t& studentéve.

Bazuar né RVB si edhe né dokumentacionin e paraqitur
nga institucioni, ka disa marréveshje bashk&punimi me
institucione t& tjera t& arsimit t& larté n¢ vend dhe jashté si
edhe anétarésime né rrjete né t& cilat grupet e interest jané
stafi akademik dhe studentét. Bazuar né dokumentacionin
e paraqitur por edhe n& vizitén né institucion, GVJ
konstatoi se Fakultetit i Ekonomis¢ ka lidhur 11
marréveshje bashk&punimi me disa universitete dhe
institucione te tjera.

Aneksi 1.36 Marreveshje bashkepunimi

Kcriteri 5. Institucioni parashikon
koston financiare t& programit t&
studimit profesional, mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi dhe raportin

Bazuar né dokumentacionin e v&né n€ dispozicion nga
institucioni si edhe n& RVB evidentohet se institucioni bén
njé parashikim t& kostove financiare per nje student pér njé
cikél té ploté studimi.

Gjithashtu institucioni ka dhe njé rregullore financiare dhe
dokumenta per fondet dhe te ardhurat. GVJ konstaton se t&
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financiar t& pérvitshém dhe né
mbyllje t& ¢do cikli t& ploté
studimi.

Kriteri 6. Financimi i njé
programi studimi profesional
duhet té sigurojé e t& garantojé
mbulimin e t& gjitha burimeve dhe
veprimtarive t& q¢ndrueshme dhe
operative, t& lidhura e q& jané né
funksion t& realizimit t& programit
té studimit, duke garantuar
njékohésisht géndrueshméring
financiare pérgjaté kohés sé&
zhvillimit t& programit t& studimit
e né vijim.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

dhénat financiare t& hartuara jané né nivel institucioni dhe
fakulteti por jo pér program studim.

Aneksi IV 10 Kosto per student
Aneksi IV.12 Rregullore financiare

Aneksi IV. 11 Fondet dhe te ardhurat

| Pérmbushet

Standardl 1V.4

Institucioni i arsimit @ larté harton, ndjek, zbaton polltlka e procedura mstntucmuale’
dhe i jep formacmn té ploté e t& hollésishém studentéve mbi programin e studimit me

karakter profesmnal, pranlmm, pérzg;edhjen, pérparimin akademlk, vlerésxmm e
dqeve dhe diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton,
zbaton dhe bén publike politika,
procedura e kritere t€ qarta e t&
kuptueshme pér pranimit e
student&ve, pérparimin e tyre
pérgjaté kursit t& studimit, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit, t& cilat garantojné
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér
t& gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét, né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi dhe aktet e
veta rregullatore.

Vlerésimi

Pér programin e studimit me karakter professional
"Asistent Menaxher" bazuar né ligjin pér arsimin e larté
dhe aktet e tij mbéshtetése, Departamenti i Menaxhimit
harton dhe miraton kriteret e pranimit t& studentéve n& kété
program studimi. Kriteri kryesor pér két&¢ program studimi
me karakter profesional &shté q&¢ kandidatét t€ kene
pérfunduar me sukses Maturén Shtetérore. Kandidatét nuk
kané detyrim t& plotésojné kriterin e not€s mesatare t€
parashikuar me VKM, nr. 436

Renditja e kandidatéve fitues, bazohet n&€ Nenin 76, i Ligjit
nr. 80/2015 “Pér Arsimin e lart¢ dhe Kérkimin Shkencor
né institucionet e Arsimit t& larté, n& Republikén e
Shqipérisé, Udhézimin nr.17, dat¢ 30.07.2019, (i
ndryshuar) dhe realizohet nga Komisioni vlerésues i
ngritur prané Departamentit t& Menaxhimit. Pér t€ ndjekur
rrugétimin e studentéve dhe pér t'u siguruar atyre
mbéshtetje né strukturén e tij institucioni ka edhe Zyrén e
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késhillimit t& karrierrés. Gjaté takimit q¢ GVJ pati me
pérfaqésues té késaj zyre, ata u shprehén se késhillimi i
studentéve fillon q& me kandidatét q& duan t€ zgjedhin kete
program studimi. Gjaté takimeve t& tilla pérfag€suesit e
késaj zyre informojné né detaje p&r programet e studimit si
edhe i orienton dhe késhillon kandidatét pér programet e
studimit né lidhje me detajet e programit t& studimit si
edhe me mundésité e punésimit. Informimi i kandidatéve
pér programet e studimit béhet gjithashtu edhe né takimet e
organizuara né kuadér t& ditéve t€ informimit pér
gjimnazistét pér programet e studimit.

Aneksi 1.44: Rregullore e programit té studimit

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& p&rgjithshme
dhe/ose t& veganta pér pranimin
dhe pérzgjedhjen e kandidatéve né
programet e studimit me karakter
profesional dhe udhézon publikun
dhe t& interesuarit né lidhje me to.

Kriteret e pérgjithshme dhe t€ veganta pér programet e
studimit jepen ne rregulloren e ketij programi studimi ku
referuar Udhézimeve t&€ MASR mbi procedurat e aplikimit
dhe rregjistrimit né vitin akademik 2021-2022 ka t€& drejté
t& kandidojé pér t’u pranuar n& kété program studimi ¢do
person qé ka pérfunduar me sukses Maturén Shtetérore,
ose qé zotéron njé diplomé tjetér studimi t& fituar jashté
vendit, t& vlerésuar ekuivalente me t&. Kandidatét nuk kan&
detyrim t& plot&sojné kriterin e notés mesatare (€
parashikuar me VKM, nr. 436, daté 03.06.2020 Programin
e studimit me karakter profesional mund ta ndjekin edhe
studenté t& huaj q& plotésojné kushtet sipas Udhézimeve t&
MASR mbi procedurat e aplikimit dhe rregjistrimit n€ vitin
akademik 2021-2022. Renditja e kandidatéve fitues,
bazohet né Nenin 76, i Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
larté dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e Arsimit t&
larté, né Republikén e Shqipéris€, Udh&zimin nr.17, daté
30.07.2019, (i ndryshuar) dhe realizohet nga Komisioni
vlerésues i ngritur prané Departamentit t& Menaxhimit
bazuar né kapacitetet pritése t& Instituacionit dhe stafin
akademik

Aneksi 144 Rregullore e programit i studimit
& &

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve, zhvillimin
e veprimtarive praktike e
profesionale t& programit dhe
institucionet bashképunuese né
kéto veprimtari, vlerésimit t&

Bazuar né dokumentacionin e vé&n& né dispozicion nga
institucioni, nga RVB por edhe nga takimi q¢ GVJ pati me
drejtuesit, stafin akademik si edhe studentét e programit
me karakter profesional konstatoi se informimi né lidhje
me léndét & zhvillohen, ndarjen e krediteve sipas
veprimtarive formuese apo edhe detyrimet e 1€ndés b&hen
t& ditura nga pedagogu i l€ndés né fillim t& cdo semestri.
Gjithashtu béhet e ditur edhe ményra e vlerésimit pér ¢do
léndé sipas syllabusit t& miratuar né¢ departament. Sipas
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dijeve e aftésive t& studentéve dhe
diplomimit.

stafit akademik dhe drejtuesve, numri i studentéve né€
programin me karakter profesional e bén mé t& lehte
komunikimin me studentét apo edhe orientimin e tyre pér
praktikén profesionale.

Aneksi 144: Rregullore e programit 1é studimit

Aneksi 1.25: Programet léndore

Aneksi [.27: Rregullore ¢ FE

Aneksi 1.41: Rregullore e Departamentit té Menaxhimit

Aneks 1. 2: Rregullorja ¢ Universtetit “Fan S. Noli”

Aneksi 1.10: Rregullorja e sekretarisé mésimore

Aneksi I 37 Relacione praktike

Aneksi 1.39: Udhézues praktike

Aneksi I1. 04 Udhézues diplome

Kriteri 4. Studentét informohen
né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin,
kohé&zgjatjen e programit t&
studimeve, mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale
pér orientimin drejt dhe né tregun
€ punés.

Kriteri 5. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe udhé&zues t&
posagém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen, veprimtarité
formuese dhe informacion t& gjerg
e t& pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
té tij.

Kriteri 6. Informacioni ng lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga studenté&t
edhe né distancé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ, bazuar né dokumentacion, konfirmon se institucioni
jep informacion, lidhur me programet e studimit, 1€ndét
dhe pérmbajtjen e tyre né ményré t&€ hollésishme né
rregulloren e programit t& studimit, syllabuset e 1éndéve,
népérmjet takimeve me stafin akademik dhe ndihmes,
sikurse edhe né fagen &b t& institucionit. Studentét
gjithashtu informohen né fillim t& vitit akademik, edhe pér
ambjentet q&é do t& pérdoren pér zhvillim e procesit
mésimit (sallat e leksionit, seminarit, laboratoret etj).

Studentét népérmjet postés elektronike dhe nga publikimet
né faqen elektronike zyrtare t& Universitetit “Fan S. Noli”.
Platforma ESSE4 mundéson q& pavarésisht distancés,
studentét t& kené informacion dhe akses né lidhje me
materialet e léndéve mésimore, detyrimet e l&€ndés,
komunimi pér notén etj.

Aneksi 144 Rregullore e programit € studimit

Aneksi 1.25: Programet léndore

Aneksi L27: Rregullore ¢ FE

Aneksi L41: Rregullore ¢ Departamentit 1é Menaxhiniit

Aneks 1. 2: Rregullorja e Universtetit “Fan S. Noli”

Aneksi 1.10: Rregullorja e sekretarisé mésimore

Aneksi I 37: Relacione prakiike

Aneksi 1.39: Udhézues praktike

Aneksi 11 04: Udhézues diplome

| Pérmbushet
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[ Standardi IV.5

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé&
informacionin q¢& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n& diplomimin e
daljen ng tregun e punés.

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem f&

institucional dhe e v& até n& dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit t¢
aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit me karakter
profesional

brendshém té menaxhimit

Vlerésimi

Institucioni disponon t& dhéna pér numrin e studentéve t&
regjistruar, térheqjet si dhe diplomimet n& strukturat
pérkatése. Kéto t€ dhéna disponohen nga sekretaria
mésimore. Platforma ESSE4 mundéson q€ pavarésisht
distancés, studentét t& kené informacion dhe akses né
lidhje me materialet e l&éndéve mésimore, detyrimet e
léndés, komunimi pér notén etj. Kjo platformé shérben si
ményré komunikimi pér ¢do problematiké midis
studentéve dhe institucionit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe t& partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Gjaté takimit q& GVJ pati né institucion konstatoi se
informacioni pér stafin akademik dhe ndihmés akademik
disponohej nga departamenti por edhe nga zyra e burimeve
njerézore e cila dispononte gjithashtu informacion edhe pér
personelin administrative. Departamenti mban informacion
né lidhje mé aktivitetin shkencor t& secilit prej stafit
akademik si edhe performancén e tyre. Kéto t&€ dhéna
rezultuan t& jené kryesisht manual dhe nuk ka njé system
informacioni pér t& mbajtur t& dhénat né lidhje me stafin
akademik dhe personelin administrative. GVJ sygjeron njé
system pér ménaxhimin e informacionit pér stafin
akademik jo vetém actual por edhe até n& vite.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi i menaxhimit & siguron akses pér studentét e
programit &shté platforma ESSE4 nga RASH. Platforma
mundéson qé& pavargsisht distancés, studentét t& kené&
informacion dhe akses né lidhje me detyrimet e l&€ndés,
komunimi pér notén etj. Kjo platformé shérben si ményré
komunikimi pér ¢do problematiké midis studentéve dhe
institucionit. Referuar takimit me studentét, rezulton se
studentét népérmjet kredencialeve t& tyre personale né
platformé&, kang akses né informacionin né lidhje me
progresin dhe vlerésimet e tyre né léndét respektive. GVJ
referuar rregullores, konstaton se t& dhénat pér studentét
ruhen né formé manuale dhe né regjistra elektronik. Gjaté
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vizités né institucion, GVJ-s&, ju vu né dispozicion nga
sekretaria mésimore rregjistri manual i studentéve t&
programit. Notat e studentéve né pérfundim t& léndés pra
nota e provimit hidhet né sistem nga pedagogu i léndés.
Notat gjithashtu hidhen né regjistin elektronik dhe nga
sekretaria. GVJ né takimin me sekretaring, ju komunikua
se procesverbalet e provimeve mbahen né sekrtaring
mésimore dhe mé pas arshivohen n& zyrén e arkivés sé
pérhershme ku ruhen duke u bazuar né legjislaturén
pérkatése.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module
q& mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit té informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Gjaté takimit q&¢ GVJ pati n€ institucion me stafin
akademik si edhe me studentét e programit t&, konstatoi se
komunikimi apo shkémbimi i informacionit ndérmjet stafit
dhe studentéve kryhet népérmjet email-it si edhe nép&rmjet
platformés Google Meet, Moodle. Platformat p&rdoren pér
mésimdhénien, pér vendosjen e materialeve nga ana e
stafit akademik, mbajtja e mungesave, pér komunikim
midis stafit akademik dhe studentéve etj. Gjithashtu pér
pjesén e mésimdhénies online pérdoret edhe “go fo
meeting” dhe “classroom” t& cilat u pérdorén pér procesin
e mésimdhénies online gjaté periudhés Covid-19

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale
t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna
né kohé reale pér organet drejtuese
dhe titullarét.

Platforma Google Meet, Moodle. i mundéson titullaréve si
edhe organeve drejtuese t& institucionit t& monitorojné né
kohé reale zhvillimin e aktivitetit mé&simor (sidomos né&
rastin kur mé&simi u zhvillua online).

Kriteri 6. Informacionet q¢ lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik dhe
aktivitetet e ndryshme publikohen
né fagen e internetit né t& paktén
dy gjuhé ku t& paktén njéra prej
tyre &shté gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né fagen &eb t& institucionit, jepet informacion né gjuhén
shqipe dhe angleze, né lidhje me programet e studimit,
personelin akademik apo edhe aktivitetet e ndryshme.
Madje né fagen &eb béhen publike edhe lajmérimet pér
vendet vakante pér stafin akademik apo edhe até
administrativ.Gjithashtu njé pjesé e kétyre informacioneve
béhen publike n& mediat sociale ku Universiteti “Fan S.
Noli” &shté aktiv.

Pérmbushet
plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
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standardeve té fushés IV

V. STUDENTKET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin, né programin e studimit dhe i v& n& dispozicion t& studentéve té

programit té studimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika, procedura dhe
kritere t& pranimit, p&rparimit, t&
transferimit, njohjes s& studimeve
t& méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit t& studentéve, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore
dhe gé jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Nga dokumentacioni i administruar dhe vizita n€ institucion
konstatuam se, kriteret pér vlerésimin e studentéve jané t&
sanksionuar né rregulloren e programit t€ studimit, ato
paraqiten edhe né programet e ¢do lénde. Studentét kané
dijeni pér to dhe konfirmojné se vlerésimi i tyre Eshté béré
si¢ &shté parashikuar n& programin e léndés. Kriteret dhe
procedurat € pérzgjedhjes sé studentéve né programin
“Asistent Menaxher”, jané t& publikuara n€ faqen zyrtare t&
univesristetit, dhe mund t& aksesohen nga t& gjithé té
interesuarit. Pika 5, neni 51, i Statutit t& Universitetit,
pércakton se pranimet né Universitetin “Fan S. Noli” n& t&
gjitha programet e studimit béhen me vendim t&€ Senatit
Akademik, né pérputhje me standartet shtetérore, kapacitet
akademike dhe infrastrukturore. Kriteret e pranimit té
studentéve né programin me karakter profesional “Asistent
Menaxher”, jané pércaktuar n& pikén 7, t€ Rregullores s&
programit t& studimit.

Bazuar né (nenin 66 té Statutit), (nenin 60 té Rregullores té
FE), (nenin 37 té Rregullores sé Departamentit té
Menaxhimit) dhe pikén 15 t& Rregullores sé programit t&
studimit, Fakulteti i Ekonomisg pranon transferim
studentésh né programin me karakter profesional. Njohja
kryet nga fakulteti prang t& cilit &shté& paraqitur kérkesa pér
vazhdimin e studimeve, konform kérkesave dhe standarteve
t& vendosura né Rregulloren e Universitetit “Fan S. Noli”
pér Veprimataring e Komisionit t&¢ Ekuivalentimit t&
Moduleve dhe Programeve Mésimore, né pérputhje me
nenin 89, pikat 4,5,6, t& ligjit nr. 80/2015. Studentét g€ kan&
grumbulluar 114 kredite kang t& drejté e pérgatitjes t€ njé
teze diploma né fushat e programit “Asistent Menaxher”.
Bazuar né (nenin 70 té Statutit), ¢do diplom& dhe
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certifikaté, pérpara se t& léshohet nga Universiteti “Fan S.
Noli”, regjistrohet né regjistrin shtetéror t& diplomave dhe
regjistrin shtetéror t& certifikatave pér arsimin e lart¢ dhe
kérkimin shkencor, q&¢ mbahet n&¢ Q&ndrén e Shérbimeve
Arsimore. Statuti i univesitetit dhe rregulloret jang publike
né fagen zyrtare t& universitetit.

Aneksi 1.1.1: Statuti § Universitelit
Aneksi 127 Rregullore ¢ FE
Aneksi L41: Rregullore ¢ DM

Aneksi I 44: Rregullore ¢ programit té studimit

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje dhe
orientimin drejt tregut t& punés,
garantojné barazing€ dhe t& drejta
t& njéjta pér t& gjithe kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar dhe vizita né
institucion, konstatojmé se Universiteti “Fan S. Noli” ka njé
séré rregulloresh dhe procedurash duke filluar nga niveli
institucional né térési, tek njésia kryesore dhe tek njésia
bazé, apo edhe e programit t& studimit q¢ mbulojn€ njé
cikél t& plot¢ 2 vjecar nga hyrja deri né diplomim t&
studentéve né programin “Asistent Menaxher”. Kéto akte
nénligjore sanksionojné t& drejta t& barabarta pér t€ gjithé
kandidatét dhe studentét. Formulari i Vlerésimit té studentit,
demostron reflektimin e kritereve t& vlerésimit t&
parashikuara n& rregullore. Bazuar n& (nenin 51, pika 5, e
Statutit), pranimet e studentéve né& t& gjitha programet e
studimit b&hen me vendim té Senatit Akademik, né&
pérputhje me standartet shtetérore, kapacitetet akademike
dhe infrastukturore. Pas hyrjes n& programin e studimit,
studentét kané akses né programin ESSE3 dhe né U-library.
Pér orjentimin e studentéve drejt tregut t€ punés
organizohen module orjentuese pér procesin e kérkimit dhe
hyrjen né tregut € punés.

Aneksi 1.1.1: Staruti i Unviversitetit

Aneksi 1.26: Module orjentuese pér studerntét

Kcriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve dhe,
pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, udhé&zon publikun dhe
t& interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e té veganta t& programit t&
studimit.

Grupi i vler&simit t& jashtém konstaton se, Senati akademik
i Universitetit “Fan S. Noli”, mbé&shtetur n& rregulloren e
institucionit, miraton ¢do vit kritere t& veganta. Kantidatét
nuk kané detyrim qé& t& plotésojné kriterin e noté€s mesatare
t¢ parashikuar n& VKM nr. 436, dat€¢ 03.06.2020, e
ndryshuar me VKM nr. 46 dat& 21.01.2021. T€ drejtén pér
t¢ aplikuar n& k&t programin e studimit me karakter
profesioanal “Asistent Menaxher”, e ka ¢do person g€ ka
pérfunduar me sukses Maturén Shtetérore, ose q€ zotéron
njé diplomé& tjetér studimi t& fituar jasht€ vendit, t€
vlerésuar dhe ekuivalentuar me t&, referuar Rregullores t&

Faqge 49

\J




programit t& studimit.

Plani i veprimit pér “Ditét e informimit t& maturantéve”,
hartohet nga Drejtoria e Kurrikulave, Sigurimit t& Cilésisé
dhe Kérkimit Shkencor. Plani i veprimit pérfshin,
informimin e DAR né rajonin e Korgés, pércaktimi i
grupeve t&€ promovimit, hartimi i grafikut pérmbedhés t€
vizitave. Nga vizita né& institucion, konstatuam se n&
periudhén e pandemisg, promovimi i programit t€ studimit
gshté béré online, duke pérdorur platformén Zoom.
Informacioni mbi programin e studimit &shté i aksesueshém
né fagen zyrtare t& Universitetit.

Aneksi L44: Rregullorja e programit té studimit

Aneksi I1. 13 Kalendari i promovimit

Kriteri 4. Institucioni v& n&
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollé&sishém né& lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve, kalimit
nga njé vit akademik né tjetrin,
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& mé&parshme ose
studimeve t& pjesshme.

Gjaté vizités né institucion, konstatuam se institucioni,
mban t€ dhéna t& plota t& pérparimit akademik té&
studentéve, proceverbalet e notave etj. Kushtet e kalimit né
vitin pasardhés dhe t& diplomimit, jané t€ pércaktuara né
(nenin 38, té Rregullores t¢ FE). Gjithashtu institucioni
informon pér detyrimet e student&ve pér t€ kaluar nga njé
vit né tjetrin, ku minimum &sht& 20 ECTS t& siguruara nga
viti paraardhé&s. Kriteret e procedurat e njohjes s& krediteve,
jané né& pérputhje me ligjin nr. 80/2015. Procedurat pér
njohjen e krediteve dhe ekuivalentimin e modeluve, jané
pércaktuar né& (nenin 86, 87, 88 té Rregullores té FE), si dhe
né Rregulloren e programit t& studimit, seksionil5.
Sekretaria informon studentét n€ fillim si dhe pér ¢do
kérkesé specifike rreth kritereve, kushteve, dokumentacionit
pér transferimet, t€ parashikuara kéto n& rregullore.
Studentét rezultuan t& informuar pé&r kriteret dhe procedurat
e vlerésimit si dhe detyrimet l&éndore, nga pedagogét né
seancén e paré té ¢do lénde si dhe né Portalin e Studentit.

Aneks 1.27: Rregullore ¢ FE

Aneksi 1L44: Rregullore e programit (& studimit

Kriteri 5. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t&€ dijeve e
aftésive t& studentéve né
programin e studimit dhe
diplomimit n& programin e
studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit konstatuam se, format e
mésidhénies dhe t& vler&simit t& dijeve jang t& p&rcaktuara
né Rregulloren e programit t& studimit, seksioni 12 si dhe
né kreun IX dhe X t& Rregullores s¢ FE. Vler&simi i
vazhdueshém gjaté vitit, z& nj& peshé prej 30% t€ vlerésimit
total. Nga syllabuset e programit t€ studimit, konstatojmé s&
forma e vlerésimi &sht¢ e ndryshme né varési t& [&ndés,
duke respektuar liring akademike. Diplomimi &shté
pércaktuar n& Rregulloren e programit t€ studimit, né
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seksionin 14. Me qggllim orjentimin e punés s€ studentéve
pér temén e diplomés, nga departamenti &sht€ hartuar
udhézues pér punimin e diplomés.

Aneks 1.27: Rregullore ¢ FE

Aneksi L44: Rregullore ¢ programit 1¢ studimit

Aneks 125 Programet léndore

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe n& mé&nyré
periodike, institucioni publikon
udhézues t& posacém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve e
studentéve t& ardhsh&ém mbi
programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Grupi i vlerésimit t& jashtém konstaton se, pérpara fillimit
t& ¢do viti akademik, Universiteti “Fan S. Noli”, sipas njé
plani t& miré pércaktuar, organizon takime pér informimin e
maturantéve me programet ¢ studimit q€ ofrohen nga ky
universitet. Pér qéllim informimi dhe promovimi té&
programeve t& studimit pérdoren fletépalosje dhe
mbéshtjetie me materiale video. Kéto informacione
promovuese publikohen edhe n& fagen zyrtare t&
institucionit, p&r té rritur vizibilitetin dhe informimin e
maturantéve té interesuar. Qéndra e Karrierés dhe Alumnit,
ofron shérbim mbéshtetés pér maturantét para dhe gjaté
pranimit né& universitet.

Aneks [1.13: Kalendari i promovinit

Aneks 1.46: Analiza e veprimiarisé sé Qendrés sé Karrierés dhe
Alumnir

Pérmbushet
plotésisht

Standardi V.2

Kriteri 1. Institucioni informon
né ményré t& hollésishme
student&t pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve dhe ve né
dispozicion t& tyre, informacion
dhe dokumentacion/ udhézues té&
posacém pér modulet, 1&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese t& programit t& studimit
me karakter profesional.

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t& studentéve informacion té€ ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit
té studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit

Vlerésimi

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ programit t& studimit
konstatojmé se, studentét mund & informohen nga Guida e
studentéve, e cila krijon mundési informimi pér programin e
studimit si dhe aktivitetet t&€ ndryshme qé& zhvillohen nga
universiteti. Studentét marrin informacion pér organizimin e
studimeve n& kreun IX t& Rregullores t&¢ FE, si dhe njé
informacion mé& t& detajuar né Rregullen e programit t&
studimit “Asistent Menaxher”. N& Rregullore &shté
pércaktuar se programi zgjat 2 vite akademike, &shté me
kohé t& plot&, né guhén shqipe dhe ka né total 120 kredite.
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Né pikén 8 t& Rregullores té programit, jepet struktura e
planit mé&simor, sipas pércaktimeve t& VKM nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve t€ studimit t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”, e ndryshuar me
VKM nr. 875, daté¢ 18.12.2019 dhe VKM nr. 185 daté
25.03.2021. Rregulloret, plani mésimor dhe syllabuset jané
t& aksesueshme pér studentét online, n& sistemin ESSE3. Né
programet e léndore, jepet informacion i detajuar pér
secilén léndé. Nga takimi me studentét, rezulton se ata
informohen nga pedagogét, mbi kérkesat q& ata kan& pér
informacion rreth 1éndéve specifike, detyrimeve léndore,
etj.

Ancks 1.27: Regullore ¢ I'E

Aneks 1L44: Rregullore ¢ programit ¢ studimit

Aneks 1.25: Programet léndore

Kriteri 2. Institucioni informon
student&t mbi praktikat
profesionale né kuadér t&
realizmit té programit t& studimit,
partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen
t& realizohen, si dhe mundésité e
punésimit e mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
€ né tregun e punés.

Studentét e programit t& studimit, jang t€ informuar pér
zhvillimin e praktikés profesionale, n€ vitin e dyt&, semestri
i dyté. Praktika profesionale pérmban 125 or€, dhe
vlerésohet me 5 ECTS. Pér realizimin e praktikave
profesionale, Departamenti i Menaxhimit ka nénshkruar
marréveshje specifike pér két¢ program studimi, ndérkoh&
qé njésia kryesore Fakulteti i Ekonomisé ka marréveshje
bashké&punimi me firma biznesi dhe institucione shtetérore
qé¢ mund t& shfrytézohen edhe nga studentét e kétij
programi. N& Rregulloren e programit t€ studimit, n€ pikén
4, jané t& pércaktuara mundésité e punésimit bazuar né
aftésité e fituara nga programi “Asistent Menaxher”.
Qendra e Karierés dhe Alumnit, zhvillon si pjesé té€
veprimtarisé s& saj panairin e Karrierés, asistenc€ pér
realizimin e instrumentave t& kérkimit t&€ njé vendi pune,
takime me biznese, organizata, institucione shtetérore pér
bashképunime.

Bazuar né faktin qé pér kété program studimi né dy vite
akademike 2019-2020 dhe 2020-2021, kemi né total 38 té
diplomuar, por asnjé té punésuar si “Asistent menaxher”,
rekomandojmé qé Qendra e Karierés dhe Alumnit té
intensifikojé aktivitet informuese pér studentét e kétij
programi, pér mundésité e punésimit té tyre, pér t’i
orientuar ata drejt tregut 1é punés.

Aneks 144 Rregullore e programit (& studimit
Aneksi: Tabela pérbledhése (tabelanr. 5, nr. 21)

Aneks V.03: QKA ~Kalendari i veprimtarive
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Kriteri 3. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet n&
funksion t& realizimit t& tij.

jang t& informuar pér organizimin e procesit mé&simor,

Aneksi I41: Rregullore e brendshime e Departamentit 1¢

Nga informacioni i siguruar nga takimi me studentét e
programit “Asistent Menaxher”, konstatuam se studentét

orarin mésimor, aktivitete t& arganizuara nga Fakulteti
Ekonomik. Koordinatori i programit &sht& njé anétar efektiv
i departametit, bazuar n& (nenin 9 té Rregullores sé
Departamentit  t¢  Menaxhimif). Koordinatori ~ &sht&
pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale, mban kontakte t&& vazhdueshme me
studentét e programit, koordinon organizimin e
veprimtarive me karakter kérkimor —shkencor, si dhe
informon vazhdimisht titullarin e njésis¢ mbi ecuring e
zbatimit t& programit. Informacioni dérgohet me email
zyrtar tek studentét, &shté online né sistemin ESS3, dhe
rrjete sociale t& fakultetit.

Menaxhimii

Kriteri 4. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té&
informacionit dhe duhet t& jeté
leht&sisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Shkalla e pérmbushjes s¢&
standardit

Nga dokumentacini i administruar dhe vizita n€ institucion,
konstatojmé se i gjithé informacioni né lidhje me programin
e studimit, aktivitete t& ndryshme q& zhvillohen nga
fakulteti, trajnime dhe mundési punésimi &shté online né
fagen zyrtare t€ universittetit, né sistemin e brendsh&ém
ESSE3, dhe mund t& aksesohet lehtésisht nga studentét.
Studentét mund t€ aksesojné online U -library, dhe t&
pérdorin t& gjithé literaturén e nevojshme pér t& pérgatitur
esse, projektet e kursit, raste studimore dhe punimin e
diplomés, n& kuadér t& programit t€ studimit.

Aneksi 141 Rregullore e brendshme e departamentit ¢

menaxhimit

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t& dhéna t&
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e
studimit me karakter profesional, nga pranimi né diplomim, si dhe t& dhéna té

_punésimit té tyre pérmes njé sistemi menaxhimi informatik t& brendshém

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni disponon

Vlerésimi

Nga dokumentacioni i administruar, konstatojmé se né€ total
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dhe mban statistika vjetore pér
numrin e student&ve e t&
diplomuarve né vitet paraardhése
né programin e studimit.

£}

t& diplomuar né programin e studimit “Asistent Menaxher’
jané 38 studentg:

- Pér vitin akademik 2019-2020 jan& 15 studenté t&
diplomuar;

- Pér vitin akademik 2020 -2021 jan& 23 studenté t&
diplomuar;

Nga vizita né institucion, konstatuam se mbahen statistika
vjetore, t& cilat jané pjesé e raportit vjetor t& punés t&
Departamentit t€ Menaxhimit. Bazuar né pércaktimet e
ligjit nr. 80/2015, institucioni disponon né formé t& shkruar,
regjistrin themeltar t&€ studentéve, rregjistrin e arritjeve
akademike dhe regjistrin pér léshimin e diplomave dhe
certifikave. Mbajtja e kétij dokumentacioni, parashikohet n&
nenit 82, pika 1 t& Statut t& Universitetit.

GVJ rekomandon qé Departamenti i Menaxhimit, né
bashképunim me Qendrén e Karrierés dhe Alumnit, té
evidentojé shkaqet e mungesés sé punésimit té studentéve
pas diplomimimit, pasi mungojné té dhénat e punésimit jo
vetém né pérputhje me diplomén “Asistent Menaxher” por
edhe pér punésimin e studentéve jo né pérputhje me
diplomén.

Aneksi 1.1.1: Statuti | Universitetif

Aneks: Tabela pérmbedhése (rabelanr. 23)

Kriteri 2. Institucioni disponon
dhe ruan statistika vjetore pér
numrin e student&ve t& regjistruar,
térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin
me sukses t& vitit akademik né t&
cilin zhvillohet programi i
studimeve.

Nga takimet me pérfaqésuesit e sekretaris€ mésimore
konstatojmé& se, sekretaria mé&simore regjistron, hedh t&
dhéna, ruan dhe harton statistika vjetore pér studentét e
programit “Asistent Menaxher”, n& pérmbushje t& detyrave
t& pércaktuara nga Rregullorja e sekretarisé mésimore. Cdo
student i rregjistruar &shté i pajisur me numér matrikullimi.
Sekretaria disponon dosje té studentéve t& regjistruar, té&
cilat pérmbanin dokumentacionin e duhur dhe té& noterizuar,
si diploma e shkollés s& mesme, listé notash, fotokopje e
kartés s¢ identitetit etj. Nga t& dhénat pér sekretariné
mésimore si dhe nga vizita n€ institucion, konstatuam se pér
kété program studimi:

- Ng vitin akademik 2018 -2019 ishin regjistruar 47
student&, nuk ka pasur student& t& g¢regjistruar apo té
transferuar;

- Ng& vitin akademik 2019 -2020 ishin regjistruar 45
studenté, ka pasur njé student t& g¢regjistruar, nuk ka
pasur student€ t€ ftransferuar, jan& diplomuar 15
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studenté.

- Né& vitin akademik 2020 -2021 ishin regjistruar 41
studenté, ka pasur dy student& t& g¢regjistruar, nuk ka
pasur student& t& transferuar, jan& diplomuar 23
student&. Pér kété vit akademik ka nj€ student pérsérités
viti i paré dhe 7 student& pérsérités viti i dyté.

- Ng& vitin akademik 2021 -2022 jang& regjistruar 43
studentg.

N¢ analizén vjetore t& Departamentit t& Menanxhimit, pjesé¢
jang edhe statstikat pér programin e studimit “Asistent
Menaxher”, q& pérfshijné notén mesatare, numrin e t&
diplomuarve. Ké&to statistika krahasohen me vitin para
ardhés pér t& paré ecuring. Pér studentét e programit
“Asistent Menaxher” pér vitin akademik 2019 -2020 &sht&
konkluduar rénie e kalueshmérisé¢ nga 77% né vitin e paré
n& 34% né vitin e dyt&, duke sjell si pasojé nj& numér t& ulét
t¢ diplomuarish. Gjithashtu pér kéta studenté &shté
konstatuar nj€ noté mesatare e ulét. Bazuar né t€ dhénat e
raportuara, nga studentét e regjistruar né& ké&t€ program
studimi pér vitet akademike 2018-2019 dhe 2019 -2020,
jang& diplomuar n& total rreth 41% e studentéve t&
regjistruar.

GV rekomandon gé Departamenti i Menaxhimit té béj njé
analizé mé té detajuar té faktoréve qé kané sjell rénien e
madhe né kalueshmériné e studentéve. Né vitin e dyté té
studimit, zhvillohen kryesisht léndé karakterizuese té kétij
programi studimi dhe pritet njé performancé mé e miré se
né léndeét gé zhvillohen né vitin paré, qé jané léndé bazé.

Aneksi 110: Rregullore e sekretarisé mésimore

Aneksi 111 02: DM Raportet vjetore

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit t&
studimeve q& nga pranimi deri né
diplomimin e tyre, pérfshiré
punésimin eventual t& tyre.

Nga vizita n& institucion konstatuam se, sekretaria
mésimore ka hartuar evidenca t&¢ detajuara mbi studentét e
programit t& studimit “Asistent Menaxher”. Kéto t& dhéna
pérmbajné pranimet pér ¢do vit akademik, notén mesatare
né hyrje, kalueshméring, numrin e t& diplomuarve, notén
mesatare. Institucioni ka hartuar Rregullore pér ruajtjen e t&
dhénave personale, né pérputhje me nenin 38, pika 1, e ligjit
nr. 80/2015, si dhe né pérputhje me ligjin nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t&¢ dhénave personale”, i
ndryshuar si dhe ligjin pér arkivat. Pér két& program
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studimi mungojné t& dhénat pér punésimin e studentéve.

GVJ _rekomandon Departamentin e Menaxhimit né
bashképunim me Qendrén e Karierés dhe Alunmit, té ndjeké
punésimin e studentéve té diplomuar né kété program
studimi.

Aneksi V.02: Té dhéna sekretaria mésimore

Aneksi 1.9: Rregullore e ruajijes sé 1€ dhénave

Kriteri 4. T& dhénat statistikore
t& studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jen& t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat €
autorizuar.

Nga analiza e dokumentacionit t& administruar si dhe gjaté
vizités né institucion konstatuam se, sistemi i brendshém i
teknologjisé¢ sé informacionit ESSE3, q& zbatohet né
Univesitetin “Fan S. Noli”, &shté i sigurté, funksional,
lehtésisht i aksesueshém nga studentét, pedagogét dhe stafi
administrativ. N& funksion t& pérdorimit, t& kétij sistemi
gshté ndértuar manuali i pérdorimit. N& sistemin online,
studentét mund t& kryejné procesin e regjistrimit pér
provim, té marrin gjith¢ informacion pér ecuring e
vlergsimit t& vazhdueshmém gjaté vitit t& shprehur me piké
dhe not&, si dhe provimin pérfundimtar. T&€ dhénat pér
studentét dhe stafin i nénshtrohen t& gjitha parashikimeve t&
ligjit nr. nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien e t&
dhénave personale”, i ndryshuar.

Aneksi: Tabela pérbledhése (tabelanr. 17)

Aneksi 1.6: Manual 1 sistemit ESSES

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing n& hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe t&
shkallés s& cilésisé s& punésimit
t& tyre, duke e shoqgéruar me
masat e duhura ng drejtim t&
pérmir&simit t& kétyre treguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga t& dhénat e administruara konstatojmé se,
Departamenti i Menaxhimit harton raportin vjetor, bazuar
né t& dhénat e administruara nga rregjistrat q€ merren nga
sekretaria mésimore, t& dhéna nga zyra e Karrierés dhe
Alumnit pér punésimin, si dhe t& dhéna g€ vijné nga NJSBC
—ja. NE raportet vjetore pér két€ program studimi jan€
konstatuar probleme me kalueshméringé e ulét dhe notén e
ulét mesatare. Jané pércaktuar masa q&€ duhet t& ndérmerren
t& tilla si anketimi periodik i studentéve pér t€ kuptuar sa i
asimilueshém dhe i vlefshém &shté materiali, format e
mésimdhénies t& jené mé praktike dhe ekspoloruese.

Aneks V.02: T¢ dhéna sekretaria mésimore
Aneks V.03: OKA
Ankes 111.02: DM raporte vietore

Pérmbushet
plotésisht
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Standardi V.4

.

Institucioni i arsimit t&

Kfiteret

pérfshirjen dhe angazhimin e
student&ve dhe/ose pérfagésuesve
t& tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& vetg
IAL-ve.

larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése e Kkéshilluese, né kuadér t& hartimit, miratimit, rishikimit e
pérmirésimit ¢ programit t& studimit, metodave t¢ mésimdhénies dhe cilésis¢ sé
burimeve e shérbimevé ndaj tyre .

Kriteri 1. Institucioni parashikon | Nga shqytimi i dokumentacionit pjesé e dosjes s&

—

Vlerésimi

vetévlerésimit, rezulton se Universiteti “Fan S. Noli” ka t&
sanksionuar né aktet e veta rregullatore angazhimin e
studentéve né organet vendimmarrése, né pérputhje kjo
edhe me legjislacionin e fushés. Studentét jané pérfshiré né:

- Senatin akademik. Sipas nenit 17, pika 5, e statutit, né
Senatin Akademik t& Universitetit “Fan S. Noli” b&jné
pjesé dhe student& né masén dhjeté pérqind t€ numrit t&
anétaréve té senatit. Pérfaqésuesit e studentéve zgjidhen
sipas pércaktimeve t& nenit 37, pika 4, e ligjit nr.
80/2015;

- Kaeshillin e etikés. Bazuar né nenin 29, pika 4, e Statutit,
nga shtaté anétarét e Késhillit t&¢ Etikés, njé &shté
pérfagésues i studentéve me mesatare mbi 8.5, i
zgjedhur mbi bazén e vetékandidimit nga Senati
Akademik;

- NE& njésiné pér sigurimin e brendshém t& cilésisé, njé
pérfaqésues &shté student. Neni 84, pika 2 e Statutit si
dhe neni 11 pika 3 e Rregullores t&€ FE;

Njé prej anétaréve t& GVB &shté pérfaqsues i studentéve t&
programit “Asistent Menaxher”. Studentét kan€ mundési t&
marrin pjesé né Késhillin e Studentéve, i cili promovon
pjesémarrjen e studentéve dhe koordinon pérfagésimin e
tyre né organet drejtuese t& univesitetit.

Aneksi 1.1.1: Statuti | Universitetit
Aneksi 1.27: Rregullore ¢ FE

Aneksi 1.17: Rregullorja e késhillit studentor

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose e
pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin

Pérfshirja e pérfagésuese t€ studentéve né vendim marrje,
garantohet nga Statuti i universitetit.  Kontributi i
studentéve &shté¢ i réndésishém pér pérmirésimin e
programit t& studimit “Asistent Menaxher”. Departamenti i
Menaxhimit, mbéshtet né anketimin periodik t& studentéve
pér t& kuptuar sesa i asimilueshém dhe i vlefshém &shté
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akademik t& jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
leht&sisht t& verifikueshme e t&
matshme.

materiali i pérdorur pér ¢do disiplinég.

Aneksi 111.02: DM raportet vjetore

Kriteri 3. Né& hartimin dhe
pérmir&simin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&
mbayjé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né&
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Ky &shté akreditimi i paré pér kété program studimi. Nga
dokumentacioni i administruar konstatojmé se, ngarkesa
mésimore e studentéve, &shté né pérputhje me pikén 2.1 t&
VKM nr. 41, daté 24.01.2018, “Pér elementét e programit t&
studimit ofruar nga institucionet e arsimit t& lart€”, e
ndryshuar me VKM nr. 879, daté 18.12.2019 dhe VMK nr.
185, daté& 25.03.2021:

- programi i studimit “Asistent Menaxher”, &shté i
organizuar né dy vite akademike, ka né& total 120 kredite
nga 60 kredite pér ¢do vité akademik, sipas
pércaktimeve t&€ nenit 60 t&¢ Rregullores t&¢ FE dhe
Rregullores t& programit t€ studimit;

- Zhvillimi i mésimit &sht¢ pércaktuar né nenin 70, t&
Rregullores t&¢ FE. Ngarkesa pér student &sht€ jo mé
shumé se 25 oré mésimi né javé, me koh&zgjatje 50
minuta dhe pushim 10 minuta;

- Programi ka né total 1500 or€ né vitin e paré€ t€ studimit,
nga t& ciat 660 oré zhvillihen né auditor dhe 840 oré
jasht& auditorit. N& vitin e dyt€ t& studimit né total jang
1500 oré nga t& cilat 540 oré n€ auditor dhe 960 oré
jashté& auditorit. Pér t& dy vitet akademike, orét jashté
autidorit z&né& respektivisht 56% dhe 64% t& totalit t&
oréve;

- Programi ka pér dy vite akademike, oré€ totale n€ auditor
1158, nga t& cilat 657 oré leksione, 501 oré seminare,
125 oré praktika profesionale dhe 150 or€ diploma.

Grupi i vler&simit t& jashttm konstaton se, institucioni
respekton aktet ligjore dhe nénligjore pér transferimin e
studimeve. Transferimet, njohja e krediteve dhe
ekuivalentimi i moduleve &shté i mundur pér kété program
studimi. Neni 86, 87, 88, 89 dhe 90 e Rregullores t& FE,
japin bazén ligjore dhe procedurat q¢ duhen t& ndigen nga
studentét me qé€llim transferimin e krediteve. Pér kété
program studimi, nuk ka studentg t& transferuar.

Aneksi IL02: VKM nr 41, daté 24.01.2018
Aneksi 1.25: Programet léndore

Aneksi 11.01: Plani mésimor
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Aneksi 1.27: Rregullore ¢ FE

Aneksi 144 Rregullore e programit té studimit

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
té reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Né& nenin 103, t& Rregullores t& FE, parashikohet rishikim
periodik i programit t& studimit bazuar né relacionet e sjella
nga pérgjegjesit e departamentit. Dekani i Fakultetit
organizon procesin e térheqjes s& opinioneve t& studentéve
né lidhje me zhvillimin e procesit mésimor né t& gjitha
modulet. Pér programin e studimit “Asistent Menaxher”, ka
pasur ndryshime né planin mésimor:

- Pér vitin akademik 2020 -2021, ndryshim t& ngarkesés
né auditor pér modulin “E -business dhe komunikim
elektronik™, nga ngarkesa 45 or& leksioni - 15 oré
seminari né javé, né 30 oré leksioni - 30 oré seminari né
jave;

- Pér vitin akademik 2021 -2022, I&énda:

“Matematiké diskrete”, nga 5 ECTS béhet 4 ECTS,
ngarkesa nga 30 oré leksioni — 30 oré seminari, b&het 15
oré leksioni -30 oré seminari;

“Anglisht” nga 5 ECTS béhet 4 ECTS, ngarkesa nga 30
oré leksioni — 30 oré seminari, béhet 45 oré seminari;

“Exel” nga 5 ECTS bé&het 6 ECTS, ngarkesa nga 36 oré
leksioni — 24 oré seminari, 30 oré¢ leksioni — 30 oré
seminari;

“Gjuha e huaj Fréngjisht” nga 5 ECTS béhet 4 ECTS,
ngarkesa nga 30 or& leksioni — 30 oré seminari, béhet 24
oré leksioni — 24 oré seminari;

“Kontabilitet”, nga 5 ECTS béhet 6 ECTS;
“Psikologji/ Sociologji” nga 5 ECTS bé&het 6 ECTS;

“E -business dhe komunikim elektronik” nga 5 ECTS
béhet 6 ECTS;

“Praktika mé&simore” nga 6 ECTS béhet 5 ECTS;

“Marédhénie me publikun” nga tipi i veprimtarisé¢ B,
kalon né tipin e veprimtaris€ D.

Studentét jan& nj€ element i rénd&sishém pér p&rmir&simin
e vazhdueshém t&€ programit t&€ studimit n€ pérputhje me
kérkesat e tregut t€ punés. Institucioni n€ ményré periodike
realizon pyetesoré me studentét pér t&€ vlerésuar ecuring e
programit t& studimit, n€ pérputhje me nenin 103, pika 3, t&
ligjit nr. 80/2015. NJSBC -ja, evidenton problemet lidhur
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me mésimin, organizimin dhe ndjek zhvillimin e pyetésorit
studentor pér cilésingé e mésimdhénies pér léndét e ¢do
programi studimi, né fund t&€ ¢do semestri apo para
sezonimit t& provime, sipas nenit 24, pika 3, t& Rregullores
t& Drejtorisé sé Kurikulave. N& pyetésorin e studentéve
organizuar nga FE, studentét pyeten nésé:

- Jangé t&¢ informuar né fillim t& vitit akademik pér
moduet, kreditet, metodén e vlerésimit, detyrat q& do té&
zhvillojng gjatg vitit;

- Pér pjesémarrjen né leksione dhe seminare;

- Vleré&simin e pérformacés t€ pedagogut;

- A i gjykojné t& réndésishme detyrat e kursit gjaté
semestrit;

- Nése duan qé t& ndryshojné digka.

Konstatojmé se, né rishikimin e planit mésimor, &shté marré

né konsideraté mendimi i studententéve.

Aneksi 1.5: Rregullore e drejtorisé sé kurrikulave, NJSBC —sé
dhe Kérkimit shkencor

Aneksi 1.27: Rregullore ¢ FE
Aneksi HLO1: Model pyetésori studentor
Aneks 11.11: Ndryshime né plaNININ Mésimor

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t& japin mendim mbi
barazing& dhe ndershmériné e
kryerjes s& procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga vizita n€ institucion, konstatuam se studentét e kétij
programi studimi, nuk kishin pakénaqési n& lidhje me
vlerésimin e vazhdueshém gjaté vitit dhe vl€résimin
pérfundimtar. Pyetésorét e studentéve q& zhvillohen né fund
t& ¢do semestri, u japin mundési studentéve q& t& shprehen
pér problematika t& hasura né [&€nd&/ module t€ ndryshme t&
programit t& studimit. Ankimi pé&r shkelje t& rregullave
procedurialé gjaté zhvillimit t€ provimit ose pér mos
dakortési n€ lidhje me notén, €shté parashikuar né& nenin 83,
t& Rregullores t& FE. Nga takimi me studentét rezultoi se ata
kishin informacion pér két€ t& drejt€¢ t€ tyre dhe pér
procedurén.

Aneks 127 Rregullore e FE

plotésisht
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Standardi V.5

LT

Institucioni ka procedura e njési t& posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné né¢ ményré

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t& posagme né& shérbim t&
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

permanente e jané lehtésisht t& arritshme e t& pérdorshme nga studentét

Vlerésimi

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion
konstatojmé se, Univesiteti “Fan S. Noli” ka ngritur njé
sistem t& organizuar informacioni pér t€ transmetuar te
studentét t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje m&
programet e studimit, procesin mésimor, rregulloren e
brendshme t& instituciont, rregulloren e studimeve,
procedurat né lidhje me aktivitete t& ndryshme t€ procesit
mésimor, etj. bazuar né nenin 112, t& Rregullores t& FE.
Informacioni &shté disponibél:

- NE& fagen zyrtare t& universitetit;

- Né sekretari, né formé té printuar;
- Né sistemin ESSE3;

- I shpallur né mjediset e FE;

- N& fagen e FE né rrjetet sociale;

Qendra e karrierés dhe alumnit, pér ¢do vit akademik, bén
publik planin e veprimtarisé s& saj. Kjo géndér ofron
shérbim pér studentét gjaté gjithé vitit akademik, zhvillon
panairin e kariergs, trajnime t& ndryshme, ofron asistencé
pér kérkimin e njé vendi pune.

Aneksi 1. 27: Rregullore e FE

Aneks V.03: OKA

Kriteri 2. N& institucion &shté
ngritur dhe funksionon njé sistem i
posagém pér mirépritjen,
informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje q&é
kang t& b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Qendra e Karrierés dhe Alumnit, e ka pjesé t€ detyrave t&
saj funksionale, zhvillimin e seancave informuese me
studetét e viteve té para, zhvillon takime periodike me
Késhillin  Studentor, ofron asistencé t& vazhdueshme
studentéve pér realizimin e apikimeve pér shkolla verore,
intership, puné. Programi i studimit “Asistent Menaxher”,
ka koordinator programi, i cili &shté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale.
Koordinatori mban kontakt t& vazhdueshém me studentét
dhe informon vazhdimisht titullarin e njésis€¢ pérkatése pér
ecuriné e zbatimit t& programit t& studimit dhe praktikave
profesionale, né pérputhje me nenin 9 t€ Rregullores t&
Departamentit t& Menaxhimit.
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Aneks V.03: QKA
Aneks 11.09: Koordinatori i programit (¢ studimit

Aneks 141: Rregullatore ¢ DM

Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésisé pér
késhillimin e karrierés, institucioni
mirépret studentét né ményré t&
vazhduar dhe periodike, duke
ofruar informacion dhe orientim t&
posagém lidhur me plotésimin e
detyrimeve t& procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale n&
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Nga vizita né institucion né Qendrén e Karrierés dhe e
Alumnit, konstatum se ishte vetém njé person i punésuar
pér t& gjithé Universitetin “Fan S. Noli”. Kjo bén qé
performaca e ké&saj zyre t€ mos jet€ shumé e miré,
pavarésisht planit t& detajuar t& veprimtarisé¢ pér ¢do vité
akademik. N& lidhje me plotésimin e detyrimeve t&
procesit mésimor dhe praktikén profesionale, studentét
jané té orjentuar nga koordinatori i programit t& studimit, i
cili mban kontakte t& vazhdueshme me studentét dhe
drejtusit e departamentit.

Aneks V.03: QKA
Aneks I1.09: Koordinatori i programit (¢ studinil

Aneks 1.41: Rregullatore ¢ DM

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrieré&s
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit, ua v& ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése dhe merr masa pér
pérmir&simin e shkallés dhe
cilésisé s& punésimit té tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né dokumentacionin e administruar, programi i
studimit ka né& total 38 t& diplomuar. Nuk ka t& dhéna pér
punésimin e t&€ diplomuave.

GVJ rekomandon qé qendra e karrierés dhe alumnit, té
mbledh té dhéna pér punésimin e studentéve té kétij
programi studimi.

Aneks V.03: OKA

Aneks: Tabela pérmbedhése (fabela nr. 23)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit Diplomé Profesionale “Asistent
Menaxher”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. Programi i studimit “Asistent Menaxher”, ofrohet pér t& plotésuar kérkesat e tregut rajonal t&
punés pér specialist t& afté dhe kompetent& q& do t& kryejné funksionet e Asistent
Menaxherit. Programi &shté relativisht i rrallé n& gamén e programeve profesionale t&
studimit, duke krijuar mundési t& mira punésimi pér studentét;

2.Programi i studimit “Asistent Menaxher”, pérmban shumé l&ndé karakterizuese, t€ ndryshme
nga programi i studimit “Bachelor”, q& ofrohet nga Departamenti i Menaxhimit i
Universitetit “Fan S. Noli”, duke i pajisur student&t me njohuri teorike dhe aftési praktike n&
pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés;

3.N¢ pérputhje me detyrat q& duhet t& kryejé njé “Asistent Menaxher”, programi i studimit i
pajis studentét me njohuri t& nevojshme pér t& realizuar n€ praktiké njé shuméllojshméri
detyrash komplekse administrative t& ngarkuara nga menaxheri, t€ tilla si:

b. Administrimi i personelit;

c. Pérdorimi i programeve kompjuterike pér planifikimin, organizimin, koordinimin
€ punés;

d. Mbajtja e korenspodencés zyrtare, hartimi i raporteve;

4.Programi i studimit i ka kushtuar njé réndési t€ vecanté gjuhéve t€ huaja. Programi ofron dy
gjuhé t& huaja, gjuhén “Angleze” dhe “Frénge”. Pérfshirja e tyre i ndihmon studentét jo
vetém q& t& asimilojné t& gjithg literaturén né dispozicion t& kétij programi studimi, por
zhvillimi i njohurive t& kétyre gjuhéve t€ huaja, krijon njé avantazh n€ tregun e punés.
Rajoni i Korgés, frekuentohet nga turisté t& huaj, gjat€ gjithé vitit. Njohja ose perfeksionimi
i gjuhéve t& huaja, lehtéson komunimin;

5. Pérfshirja né programin e studimit t& 1&ndé t& tilla si “Sociologji”, “Psikologji”, “Marrédh&nie
me konsumtorin”, éshté shumé e réndésishme duke i dhéné njé avantazh n€ vendin e punés,
pasi ndihmojné né marrédhéniet e asistent menaxherit me € punésuarit ¢ kompanisé dhe
klientét, ndihmojné né zgjidhjen e situatave né€ vendin e punés;

6. Programi i studimit “Asistent Menaxher”, ka njé nivel t€ lart€ t€ mbulimit me staf efektiv t&
Univesitetit “Fan S. Noli”, si dhe njé stafi mb&shtetés t& kualifikuar, t& angazhuar dhe t&
motivuar;

7. Univesiteti “Fan S. Noli”, ka njé sistem efektiv informatik ESSE3, si platformé& komunikimi
dhe shk&mbimi informacioni t& brendshém,;

8. Programi i studimit “Asistent Menaxher” ka njé numér i larté, studentésh i regjistruar;
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b. Pika té dobta:

. Nuk ka studime periodike té& tregut t& punés pér profesionin “Asistent Menaxher”;

Nuk ka t€ dhéna pér punésimin e studentéve té diplomuar né programin “Asistent
Menaxher”;

Referuar planit mésimor t& studimit “Asistent menaxher”, lloji i oréve mésimore qé
zhvillohet né€ kuadér t& kétij programi &shté vetém leksione dhe seminare, nuk ka oré
laboratori t& pércaktuara;

Rekomandime

I

Rekomandojmé qé t& zhvillohen studime periodike t& tregut té punés dhe t& krijohet njé
bazé t& dh&nash pér punésimin e studentéve t& diplomuar. Studimi i tregut para hapjes sé
programit t& studimit “Asistent Manaxher”, &shté bazuar né anketimin e 250 bizneseve té
qarkut t€ Korgés, nga té cilét rreth gjysma e bizneseve rezultuan t€ interesuar pér t& pasur
si pjesé pérbérése e tyre nj& asistent menaxher;

Rekomandojmé qé& Departamenti i Menaxhimit, né bashképunim me Qendrén e Karrierés
dhe Alumnit, t&€ evidentojé¢ shkaqet e munges€s s& punésimit t€ studentéve pas
diplomimimit, pasi mungojné t& dhénat e punésimit jo vetém n& pérputhje me diplomén
“Asistent Menaxher” por edhe pér punésimin e studentéve jo né pérputhje me diplomén;

Rekomandojmé qé& orét e laboratorit q&€ zhvillohen gjaté vitit, t& reflektohen dhe né planin
mésimor;
Rekomandojmé q& t&€ paktén pér 1éndét karakterizuese, t& konsidorohet mundésia e

botimit/ pérdorimit t& teksteve mésimore n€ gjuhén shqipe, né pérputhje me udhézimet e
Senatit akademik t& Universitetit “Fan S. Noli”;

Rekomandojm& q& Departamenti i Menaxhimit t€ b&j nj¢ analiz€ mé t& detajuar té
faktoréve q¢ kané sjell numér t& ulét t€ t€ diplomuarve. Rénia e madhe né kalueshméring e
studentéve pér vitin akademik 2019 -2020 nga 77% né vitin e paré n& 34% né vitin e dyté&,
kérkon njé analizé€ mé t& detajuar. N€ vitin e dyt& t€ studimit, zhvillohen kryesisht 1éndé
karakterizuese t& kétij programi studimi dhe pritet njé performancé mé e miré né krahasim
me 1&ndét q& zhvillohen né vitin par€, q& jané kryesisht 1€ndé bazg;

Né funksion t& pérmirmirésimit t& métejshém t€ programit t& studimit, konkretisht pér
detyrén e mbajtjes t& korenspodencés zyrtare dhe hartimi i raporteve, q& njé asistent
menaxher do t& kryej&, rekomandojmé t€ konsiderohet pérfshirja né programin e studimit e
1éndés “Kulturé gjuhe shqipe”;
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Conclusions of the evaluation of the study program Professional Diploma " Assistant

Manager"'

a. Strong points and affirmations:

. Study program “Assistant Manager”, is offered to fulfill regional market demands of work
for skilled and competent specialists who will perform the functions of Assistant Manager.
The program is relatively rare in the range of professional study programs, creating good
employment opportunities for students;

Study program ‘“‘Assistant Manager”, includes many characteristic subjects, in difference
of study program “Bachelor” offered by Management Department of University “Fan S.
Noli”, equipping students with theoretical knowledge and practical skills in accordance
with the demands of the labor market;

. Likewise the tasks an “Assistant Manager” must perform, the study program provides
students with necessary knowledge to execute a variety of complex administrative tasks
assigned by the manager, such as:

a. Staff administration;
b. Use of software’s for planning, organizing, coordinating work;
¢. Maintaining official correspondence, drafting reports;

. Study program has paid special attention to foreign languages. The program offers two
foreing languages, English and French. Their inclusion helps students not only to
assimilate all the literature available to this study program, but also the development of
knowledge of these foreign languages, creates an advantage in the labor market. The
Korca region is frequented by foreign tourists throughout the year. Knowledge or
perfection of foreign languages, facilitates communication;

. Including in the study program subjects like “Sociology”, “ Psycology”, * Costumer
Relationship”, is really important by giving advantage in the workplace, as they assist in
the assistant manager's relationship with the company's employees and clients, assist in
resolving situations in the workplace;

. Study program “Assistant Manager” has a high level of coverage with effective staff of the
University “Fan S.Noli”, as well as a qualified, committed and motivated staff;

. University “Fan S.Noli” has an effective information system ESSE3, as a platform for
communication and exchange of internal information;

. Study program “Assistant Manager” has a high number of registered students;

b. Weak points:

. There are no periodic labor market studies for the profession of " Assistant Manager";
. There is no data on the employment of graduated students in the program “Assistant
Manager”;
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3.

According to the curriculum of the study “Assistant Manager”, the type of teaching hours
that take place within this program, are only lectures and seminars, there are no defined
laboratory classes;

Recommendations:

1.

We recommend that periodic labor market studies should be conducted and that a database
for the employment of graduated students should be created. Market study before the
opening of the study program “Assistant Manager”, is based on a survey of 250 businesses
in the Korga Region, of which about half of the businesses were interested in having an
assistant manager as their integral part;

We recommend the Management Department in cooperation with the Career and Alumni
Cente to identify the causes of lack of students employment after graduation, as
employment data are missing not only in accordance with the diploma “Assistant
Manager” but also for the employment of students not in accordance with this diploma;
We recommend that the laboratory classes that take place during the year, should be
reflected in the teaching curriculum;

We recommend that at least for the characteristic subjects, to consider the possibility of
publishing/using textbooks in Albanian language, in accordance with the instructions of
the Academic Senate of the University “Fan S. Noli”;

We recommend the Department of Management to make a more detailed analysis of the
factors that have led to a low number of graduates. The large decrease in student
attendance for the academic year 2019-2020 from 77% in the first year to 34% in the
second year, requires a more detailed analysis. In the second year, mainly characteristic
subjects of this study program are developed and a better performance is expected
compared to the subjects developed in the first year, which are mainly basic subjects;

In order to further improve the study program, more specifically the task of maintaining
official correspondence and drafting reports, that an assistant will perform, we
recommend to consider the inclusion in the study program of the course “Albanian
Language Culture”;

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésis€ sé programit

~ | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
| FUSHES

OFRIMI, X
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMEVE Ti
STUDIMIT ME
KARAKTER
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PROFESIONAL

STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMEVE Tk
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

IIL.

MIESIMDHENIA,
MIEESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV.

BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT DHE
MBISHTETJA E
STUDENTEVE

STUDENTET DHE
MBISHTETJA E
TYRE
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